
ШШЕФТЕГЛЭОТРОЙ 

Главное техническое управление

ВСЕСОЮЗНЫ Й Ш Ч 1:Ю 4 ';С С ;Ш ;Д О В А Т Е Л Ь С 1Ш И  К  П Р О К С Т Н О - К О Ж Т Ж Т О Р С К И Й  
И Н С Т И Т У Т  Т И Х И М ,  Т Е Х Н О Л О Г И И  И  ОРГАЕЖ ЗАЦЬ-Л У П Р А В Л Е Н И Я  С Т Р О И -  
Т ЕЛ Ь С Т В а Д  Л Р Е Д О Ш Т И Й  Н ЕФ ТЯ Н О Й  и  г а з о в о й  п р с у ш м -ш о с т и

ВШШКтехоргяефтегаз с трой

Разработка и внедрение единой отраслевой 
методики определения планово-расчетных цен.

Тема: УП-13а-87 "Разработка методических указаний
по определению планово-расч :тнкх цен 
на строительные машины".

/Вторая редакция/

к.о.Директора

Зам.дивектора по 
научной работе

Зав. отделом
сметных норм

А.А.Олейник

Б . Л.Кривоиоин

В «Ю. Яворский

Москва 1987 г .

квартиры в рассрочку

http://paritet.stroyinf.ru/work.html


С С С Р

М И Н И С Т Е Р С Т В О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  П Е Е Ц Щ Р И Я Т И Й

ш т а н о п  и  г а з о в о й  п р а и ш ш н о с т и

УТВЕРЖДАЮ:

П е р в ы й  зам е с т и т е л ь  М и н и с т р а  
с т р о и т е л ь с т в а  п р е д п риятий 
нефтя н о й  и газовой п р о м ы ш 
л е н ности

РЕШЕНИЯ Г  1 0

М и н и с т е р с т в а  стро и т е л ь с т в а  п р е д п р и я т и й  
нефтяной и г а з овой п р о м ы ш л е н н о с т и

по р а с смотр е кто U е т о д ич © с.ких р е к о м е в д а ц и й  
по определению п л а н о в о - р а с ч е т ны х  ц е н  н а  
с трои тельные машины

М и н н е ф т е г а з с т р о й , ра с с м о т р е в  М е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  

по определению п л аново-расчетных ц е н  на  строг: дельные м а ш и н ы  

(протокол й  10  от 15 д е к абря 1 9 8 6  г.), р а з р а б о т а н н ы е  в соо т 

в е т ствии с п о с тановлением к о л л е г и и  М и н и с т е р с т в а  и правления 

С т р о й б а н к а  С С О Р  "О м е рах но д а л ь н е й ш е м у  с о в е р ш е н с т в о в а ни ю  эк о 

н о м и ч е с к о й  и фи н а н с о в о й  рабо т ы  в М п н н е ф т е г а з с т р ое "  от 7 м а р т а  

1985 г. трестом "Оргтехстрой" Глссудугру^опроводстроя под м е т о 

д и ч е с к и м  р у к о в о д с т в а м  БхШР.ПКтехо]Ц’н е ф т е г а з с т р о я , у т в е р ж д а е т  их 

к а к  р у к о в о д я щ и й  документ с в в о д о м  в действие с 0 1.I I . 87 г.

И н с т и т у т у  П Е С Ж т е х о р г н е ф т о г а з с т р о й  в сро к  до £0 и ю н я  

1 987 г. размио;:дтъ у к а з анные М е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  т и р ажом 

5 0 0  экземпляров.

Н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я  
б у х г а л терского у ч е т а
и  отчетности А.Н. М а р ь я ш и н



Министерство строительства 
предприятий нефтяной и газовой промышленности

всесоюзный научно̂ ;сследовательский и прсштшютшторский ИНСТИТУТ
ТЕХНИКИ, ТЕХНОЛОГИИ И ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВОМ

пвддаят нефтяной и газовой прошшешости
В1ШШтехоргнефтегаэ отрой

ТРЕСТ ОРГГЕХСТРОЙ ШВЮаГРУБОПРОВОДСТРОЯ

ШОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ШШЮВО-РАСЧЕТШХ ЦЕН 

НА СТРСИТЕЛШЕ шшт

Москва 1987



У Ж  622.692«4«053

РАЗРАБОТАНЫ :

ВСЕСОЮЗНЫМ НАУЧНО-ИССЛЕД ОВАТЕЛЬСКИМ  И  П Р С Е К Т Н О -К Ш С Т Е  i .i  ,,Л . М
ИНСТИТУТОМ  Т Е Х Н И К И , Ш Н О Л О П Ш  И ОРГАНИЗАЦИИ УП РАВ Л 1Л Н . ,л О И - 
ТЕЛ Ь С Т В Ш  ПРЕД П РИЯТИЙ НЕФ ТЯНОЙ И  ГАЗО ВОЙ  П Ю Ш В Н Н О С Т ;

( вшшжтехоргнефтегазстровм )
В«Ю«ЯворскИЙ 
Т.М*Сошша 
Т «к «Розова 
Г.И «Абдулина 
Л«П.№алиновская 
И,А«Буховокая 
Г«Э«Живило 
И.Г.Чмель

ТРЕСТО М  О Р ГТ ЕХ С Т Р О В  ГЛ А В Ш ТРУБ О П РО В О д аТРШ

Н «В «Комарова 
М«И*Курузян 
В.С.Татрик 
В.С.Печенкияа 
Н«А*Ревина 
Л.Д.Пиколаенко

ИНК К ИННВФТЕГАЭСТРШ
И«С«Григорян, к«э.н« - ответственный ncnoj.iv .ш

В Н ЕС ЕШ  в н и и ш те хо р гн е ф те га з о тр о е м  

СОГЛАСОВАНЫ :

главшш техническим управлением Миннефтегвэстрол 
Н«И«Курбатов - главный инженер

управлением бухгалтерского учета и отчетноетг гл̂ фвиямотроя 
А«Н«Марьяшин * начальник

- ответственный исполи ж; и
- исполнитель
- то же 
„ «

• руководитель темн 
- исполнитель
• то же

ВШШПКтехоргнефтегазотрой, 1987



УДК 622.692.4.053 Груша

РУКОВОДЯЩИЙ ДОКУМЕНТ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
по определению планово- РД
расчетных цен на 
строительные машины

ОКСТУ

Дата введения 01 .I I . 87

Настоящие Методические указания устанавливают порядок 
определения планово-расчетных цен эксплуатации строительных 
машин организациями Миннефтегазстроя.

I .  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1 .1 . Настоящие Методические указания разработаны на основа

нии Постановления коллегии Миннефтегазстроя и Правления Стройбанка 
СССР "О мерах по дальнейшему совершенствованию экономической и фи
нансовой работы в Миннефтегазстрое" от 7 марта 1985 г , № 07/04/10а 
в соответствии с "Указаниями о порядке составления и применения 
планово-расчетных цен на материалы, продукцию и услуги в строитель
стве", утвержденными Госстроем СССР, Министерством финансов СССР и . 
ЦСУ СССР.

1 .2 . Цель разработки -  практическая помощь строительным орга
низациям в самостоятельном определении планово-расчетных цен на 
строительные машины.

1 .3 . Планово-расчетные цены (ПЩ) эксплуатации строительных 
машин и механизмов предназначаются для расчетов между строительно- 
монтажными организациями и организациями, выделяющими строительные 
машины с обслуживающим персоналом для выполнения строительно-мон
тажных работ и для использования их в подсобных производственно- 
строительных организациях.



Министерство строи
тельства предприя
тий нефтяной: и га
зовой промышленности

Руководящий документ

Методические указания 
по определению шганово- 
расчетпых цен на строи
тельные машины

Впервые

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Методические указания разработаны на 
основании Постановления коллегии Мпннефтегазстроя и Правления 
Стройбанка СССР "О мерах по дальнейшему совершенствованию эко
номической и финансовой работы в Мзгшефтегазстрое" от 7 марта 
1985 г. Б 07/04/10а а соответствии с "Указаниями о порядке 
составления и применения планово-расчетных цен на материалы, 
продукцию и услуги в строительстве", утвержденными Госстроем 
СССР, Министерством финансов СССР и ЦСУ СССР.

1.2. Цель разработки - практическая помощь строительным 
организациям в самостоятельном определении планово-расчетных 
цен на строительные машины.

1.3. Планово-расчетные цены (ПРЦ) эксплуатации строитель
ных машин и механизмов предназначаются для расчетов между 
строительно-монтажными организациями и организациями, выделяю
щими строительные машины с обслуживающим персоналом для выпол
нения строительно-монтажных работ к для использования их в 
подсобных производственно-строительных организациях.

Внесены В Ш Ш Ж т е х о р г -  
ыеФтегазстроем, отде
лом сметных норм

Утверждены Министерством 
строктельства поецпоиятгш 
нефтяной и газовой про
мышленности

Срок введенп? 
в действие

ноябр: 
1987 :г.



1.4 с Планово-расчетные цены определяются по номенклатуре, 
приведенной г, "Сборнике норм для определения сметной стоимости 
эксплуатации строительных машин" (СНиП IJ-o-80) на один машино- 
час работы при односменной, полуторасменной и двухсменной работе 
м а ш и  с учетом достигнутых результатов работы машин и плановых 
показателей по режиму их использования, устанавливаемых вышестоя
щей организацией и мероприятий по снижению себестоимости машино- 
часа эксплуатации строительных машин на планируемый период.

1.5. Планово-расчетные цены разрабатываются организациями, 
на балансе которых находятся строительные машины и механизмы, 
или трестатлт Оргтехстроя по договору с трестами механизации и 
•утверждаются к применению вышестоящей организацией.

I.C. Планово-расчетные цены предназначены для:
-расчетов между управлением механизации и строительно- 

к о н т а я ш м . *'■ другими организациями за использование строительных 
машин при повременной форме оплаты;

-определения нормативной (плановой) стоимости работ машин 
на объекте при планировании себестоимости работ и перевода 
строительных организаций, технологических потоков, хозрасчетных 
участков г бригад на хозрасчет;

-планирования производственной программы управлениям 
(треста!/.) механизации в денежном выражении.

Применение планово-расчетных цен в строительстве обеспечи
вает правильное отражение результатов деятельности каждого 
хозрасчетного подразделения и способствует укреплению хозяйствен
ного расчета, снижению себестоимости строительно-монтажных 
работ,

1.7. Планово-расчетные цены по сумме сопоставимых затрат, 
■как правило не должны превышать усредненные сметные цены, 
приведенные в "Сборниках сметных цен. эксплуатации строительных 
машин и норм для определения сметной стоимости эксплуатации 
строительных машин" (СНиП 1У-3-8#).

1.8. Планово-расчетные цены аналогично сметным нормам 
учитывают: прямые затраты (единовременные, годовые и эксплуа
тационные), накладные расхода и плановые накопления, установ
ленные для трестов механизации вышестоящей организацией.



Прямые затраты, учитываемые планово-расчетными ценами (Зп) 
калькулируются по формуле:

Зп=Згч-Зэ-1-Зе, где

Зэ -  эксплуатационные затраты, определяемые по формуле:

Зэ=Зм+Р+С+.Г+П, руб /час,

где Зм -  заработная плата машинистов и их помощников, руб/час 
Р -  затраты на техническое обслуживание и текущий 

ремонт машины, руб /час;
С -  затраты на сменную оснастку, руб /час ;
Г -  затраты на горюче-смазочные материалы, руб /час;
П -  затраты на ремонт рельсовых подкрановых путей, 

р у б /ч ас .

Зг -  годовые затраты (амортизационные отчисления)
Зе -  единовременные затраты по доставке машин с базы механи

зации на строительную площадку или со строительной 
площадки на другую строительную площадку, на монтаж и 
демонтаж машин.
Единовременные затраты не включаются в стоимость машино- 
часа в планово-расчетных ценах, кроме случаев, когда 
указанные затраты стоимости машино-часа в П .Р.Ц . не 
превышают 1 0 /.

1 .9 .  Настоящие методические указания разработаны в связи 
с переходом с 01.01.1984 г .  на новые сметные нормы и цены в 
строительстве на основе "Указаний о порядке составления и приме
нения планово-расчетных цен на материалы, продукцию и услуги в 
строительстве" от 16 июля 1971 г . ,  утвержденные Госстроем СССР, 
Минфином СССР и ЦСУ СССР от 29 июля I9S7 г .

1 .1 0 . Методические указания разработаны в целях упорядоче
ния и единообразия разработки планово-расчетных цен эксплуатации 
строительных машин организациями Миннефтегазстроя.



УТВЕРЖДАЮ:

(Заместитель Министра строительства 
предприятии нефтяной и газовой 
~ шмышленности'

г.И. Шмаль

1986 г.

П Р О Т О К О Л  № 1 0

Совещания по рассмотрению Ведомственных 
методических рекомендации по определению 
планово-расчетшх цеы на строительные 
машины

г.Москва » 2 7  » ноября 1986 г.

ПРИСУТСТЗ СВАЛИ:

от Управления бухгалтерского 
учета и отчетности - 
начальник управления т.Марьяшин А.Н.

от Главного планово-эконош- 
ческого управления - зам. 
начальника' управления т.Черняк Л.М.

от Сметно-договорного управ
ления - зам.начальника 
управления т.Иванов А.В.

от Главнефтегазстроймеханызации- - 
начальник управления т.Лапшин В.Е.

от Главного технического управ
ления - главный инженер т.Курбатов Н.И.

от ВНИШКтехоргнейтегазстроя - 
вам.директора института
зав.отделом

т.Кривошеин Б.Л. 
т.Яворский В.Ю.

СЛУШАЛИ:

о Ведомственных методических рекомендациях по определению 
планово-расчетных цен .на строительные машины.

/тт.Яворский В.Ю,, Иванов А.В., Ыарьяшин А.Н., Черняк Л.М./



СОВЕЩАНИЕ РЕШИЛО:

1 . Ведомственные методические рекомендации по определению 
планово-расчетных цен эксплуатации строительных машин разрабо- 
таны отделом сметных норм ВШИПКтехоргнефтега:: с троя и трестом 
"Оргтехстрон" Главюжтрубопроводстроя под методическим руковод
ством ВШШЖтехоргнефтегаз строя в соответствии с Постановлением 
коллегии Мшшефт егаз с троя и Правления Стройбанка СССР от 7 марта 
1985 года "О мерах по дальнейшему совершенствованию эконошческой 
и финансовой работы в Миннефтегазстрое" (п .3 .1 2 ) .

2 . Ведомственные методические рекомендации разработаны в 
связи с переходом с 0 I .0 I .IS 8 4  г . на новые сметные цены в строи
тельстве в соответствии с "Указаниями о порядке составления и 
применения планово-расчетных цен на материалы, продукции и услуги 
в строительстве", утвержденными Госстроем СССР, Министерством 
финансов СССР и ЦСУ СССР 29 июля 1967 г .  JS 47-16/22516-8 с учетом 
дополнений к ним.

3 .  Ведомственные методические рекомендации содержат основные 
положения по определению планово-расчетных цен эксплуатации
с троит е лышх машин.

В рекомендациях классифицирована номенклатура основных 
строительных машин, а  также исходные данные для расчета отдель
ных затрат.

Рекомендации предназначены для практической помощи 
строительно-монтажным организациям в разработке планово-расчетных 
цен собственными силами с привлечением экономических лабораторий 
и трестов Оргтохстроя, а  такл:е других подразделений.

Планово-расчетные цены обеспечивают более достоверное 
отражение результатов деятельности с троит е льно-монтажных органи
заций к способствуют укреплению хозяйственного расчета, снижению 
себестоимости, они предназначены для анализа финансово-хозяйст
венной деятельности хозрасчетных внутритрестовских строительных 
подразделений, а также перевода на хозяйственны!! расчет комплек
сных бригад, технологических потоков, отдельных строительных 
участков и других подразделений.

4 . Указанная работа рассмотрена на заседании секции ученого 
Совета ВШаПКтехоргиофтегазстроя, одобрена и рекомендована к 
опытному внедрению в строительно-монтажных организациях гЛиннефто— 
газстроя.



5 ф Рассмотрев представленные ВШШЖтехоргнсфтсгазстроём 
методические рекомендации по определению планово-расчетных 
цен эксплуатации строительных машин, совещание считает:

-  рекомендовать к утверждению и внедрению в организациях 
Миннефтегазстроя методические рекомендации по определению 
планово-расчетных цен эксплуатации строительных машин как 
ведомственные ыоргш;

-  отметить высокий технический уровень выполнения данной 
работы с отличным качеством в установленные сроки;

-  институту ВНИИШтехоргнефтегазстроЛ размно&ить методичес
кие рекомендации тиражом 400 экземпляров.

от

от

от

Управления бухгалтерского 
учета и отчетности -  
начальник управления

Главного планово-экономи
ческого упоавлекия -  зам.

т.Марьяшин А.Н,

'I wwAiwJ. \J j  X i О С Ш 1• j j y

начальника управления \ т .  Черняк JI.IvI.

Сматно-договоокого упоав- 
ления -  зам.начальника
управления т .Иванов А.В.

от Главне$тегазстроЯмеханпзавдигЛ-> 
начальник управления

от Главного технического управ
ления -  главный инженер

т.Лапшин В.Е.

т.Курбатов Н.И.
от ВНИКЦКтехоргнефтегазотсоя -  

зам. директора икститута

W-ar«= •***!s~~
т.Кривошеин Б.Л. 

т.Яворский В.Ю.з а в . отделом



ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕМЕНТОВ 

ПЛАНОВО-РАСЧЕТНЫХ ЦЕН МАШИНО-ЧАСА

2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГОДОВЫХ ЗАТРАТ (АМОРТИЗАЦИОННЫХ 
ОТЧИСЛЕНИЙ).

2.1* Годовые затрата (Згод( на один час работы машин определя
ются по формуле:

Згод * : 100 и л и ------HSSA----------- : 100, руб/час
Тгод Дгод х Тем х Кем

где Ц  - балансовая стоимость машины,руб. ;

А  - норма амортизационных отчислений, % ;
Тгод &  Дгод х  Тем х  Кем, ча?./год - количество часов 
работы строительных машин в году;
Дгод - количество дней работа машины в году, дн.;

Тем - продолжительность смены, час. ;
Кем - коэффициент сменности работы машины.

2.2. Машины группируются по номенклатуре, приведенной в Сбор

нике норм для определения сметной стоимости эксплуатации строи
тельных машин (CIM1 1У-3-82).

Стоимость строительных машин устанавливается по прейскурантам 
оптовых цен, утвержденных Государственным комитетом СССР по ценам.

При формировании балансовой стоимости строительных машин учи
тываются затраты по первоначальной доставке машин от вазода-изго- 
товителя до базы управления (треста) механизации строительной ор
ганизации.

При определении стоимости универсальных строительных машин, 
когда оптовая цена не учитывает полную комплектацию машины, необ
ходимо к цене машины добавить стоимость недостающего оборудования, 
необходимого для нормальной работы машины. Так, например, к оптезо: 
цене стреловых кранов включается стоимость полного комплекта вста
вок к основной стреле. К  стоимости башенного крана добавляется 
стоимость инвентарных балластов из железобетонных блоков. К  цене 

универсальных экскаваторов с ковшом емкостью до 1,25 м 3 добавля
ется стоимость двух условных комплектов сменного рабочего обору- 

дования (комплекта универсальной лопаты с комплектом драглайна или 
комплекта прямой лопаты с половиной комплекта обратной лопаты и 
половиной комплекта драглайна).

Балансовая стоимость строительных машин принимается по бух

галтерским Даниил из инвентарной учетной карточки. При налички 
нескольких машин с одинаковыми техническими характеристиками оп

ределяется их средняя балансовая стоимость.



2.3* Норматив амортизационных отчислений на полное восстанов
ление и капитальный ремонт принимается в соответствии с "Нормами 
амортизационных отчислений по основным фондам народного хозяйства 
ССОР и положением о порядке планирования, начисления и использо
вания амортизационных отчислений в народном хозяйстве" /Госплан 
СССР, 1975 г , / .  Извлечение из норм приведено в приложении 5.

2 .4 . Годовой фонд рабочего времени одной машины в днях прини
мается по "Сводному отчету о механизации строительства и исполь
зования строительных машин" /форма № I -нт стр о и т ./, утвержденному 
ЦСУ СССР 18.09.84 г .

Количество дней определяется делением среднего фактического 
количества часов работы одной среднесписочной машины с начала года 
/ г р .  10/ на среднюю продолжительность работы машины в день / г р .  9 / .

Число часов работы машины в году определяется с учетом коэффи
циента сменности при I ,  1 ,5  и 2-х сменной работе машин раздельно.
В том случае, когда количество дней определяется исходя из 6-днев
ной рабочей недели, продолжительность смены составляет 6,82 часа, 
при 5-дн.евноЙ рабочей неделе -  8 ,2  часа.

На машины, отсутствующие в статистической отчетности, годовой 
фонд рабочего времени одной машины в часах определяется по "Реко
мендации по определению годовых режимов работы и эксплуатационной 
производительности строительных машин" /ЦНййОИГП Госстроя СССР,
1984 г . / .

2 .5 . Пример расчета амортизационных отчислений для кране ба
шенного грузоподъемностью до 10 т и экскаватора одноковшового на 
гусеничном ходу с емкостью ковша 0 ,6 5  м3 :

По перечню машин и механизмов в управлении механизации 
на ОХ.01.85 г .  имеется:

Наименование строительных Количе Балансовая стои
машин, марка или тип ство, 

шт.
мость по инвен
тарно-учетной
карточке -  всего, 

руб.

i 1* 3

Краны башенные грузоподъемностью 
до 10 т :

КБ 401 
КБ 160,2

14
6

490000
198000



____________________ 1___________________________________ l ______________ 3__

Экскаваторы одноковшовые на гусенич
ном ходи/ с емкостью. ковша 0,65 м 3 :

ЭО - 4121 31 682310

Э - 652 16 235040

Следовательно средняя балансовая стоимость будет:

- для крана башенного грузоподъемностью до 10 т :

490000 + 196000 = 34400 

1 4 + 6

-для экскаватора одноковшового на гусеничном ходу с емкостью 
ковша 0,65 м 3 :

682310 + 235040 _ Т9518 

31 + 16

£  В  том случае, если в болансов^й стоимости не учтена стои

мость комплектов сменного оборудования, ее следует учитывать до 

полнительно.

Так, для кранов башенных средняя балансов ая стоимость с уче
том комплекта сменного оборудования железобетонных грузов составит: 

34400 + 540 = 34940 р у б . ,
где: 540 руб. - стоимость комплекта балластных же

лезобетонных грузов.

Д л я  экскаваторов одноковшовых средняя балансовая стоимость 

с учетом комплекта сменного оборудования (обратная, лопата + пря

мая лопата) составит :

IS5I8 + (3090 + 2520) х 1,07 = 25520 руб.,

где: 3090 руб. - стоимость обратной лопаты. Опре

деляется по Прейскуранту 22-01 п,01-058;

2520 руб. - стоимость прямой лопаты. Определя

ется по Прейскуранту 22-01 п. 01-063;

1,07 - коэффициент, учитывающий затраты по 

доставке машин от завода-изготовителя до уп

равления (треста) механизации.

Норма амортизационных отчислений:

Общая 13 том ВДсле
Наименование машин Шифр норма на полное на к а ш ь

аморти- восста- тальннй
зацион- давление ремонт
ных от- 
числе-

___________________________ __________________ H i i i i _______________________________

■'________________I_____ 1 _  Ь  3 ~~ Н ____________ S



. в~

1 Z 3 н $

Кран башенный грузоподъемностью 
до 10 т- 41700 11,9 9,6 2,3

Экскаватор одноковшовый на гу
сеничном ходу с емкостью ков
ша 0,65м3 41802 17,7 10,7 7

3  Годовой фонд рабочего времени в часах определяется по ста
тистической отчетности (форма I-нт, раздел Ш, гр.9,10).

Для крана башенного составит: 12 часов в день (гр.9) и 3700 
часов в году (гр.10).

Для экскаватора одноковшового составит : 11,5 часов в день 
(гр.9) и 3150 часов в году (гр.Ю).

Плановое количество часов работ:- в году строительных машин, 
исходя из базисного периода, определяется по формуле:

Тгод _ .г.ВД.0... х тем х Кем 
гр.9

Плановое количество часов работы в году крана башенного сос
тавит: о7 т

— —  х 6,82 х I = 2180 часов при работе в одну сиену; 
X 2

3150 часов - при работе в 1,5 смены;
4200 часов - при работе в 2 смены.

Плановое количество часов работы в году экскаватора одноков
шового составит:

х 6,82 х I и 1900 часов при работе в о д а  
смену;

2850 часов - при работе в 1,5 смены;
3800 часов - при работе в 2 смены.

Годовые затраты (амортизационные отчисления) на один час ра
боты определяются по формуле:

Згод =
Тгод

Годовые затраты на один час работы крана башенного составят: 

...3J;94P,.̂ ...0<XI9 . - 2 , 0  руб. при работе в одну смену;

1,32 руб. - при работе в 1,5 смены;
1,0 руб. - при работе в 2 смены.

Годовые затраты на один час работы экскаватора одноковшового



составят:

„ 2Ъ520 х X7j.7,., в 2  4  руб. при работе в одну смену;
1900 х  100
1,6 руб. - при работе в 1,5 смени;

„.2$$2,Q„ х .Q J Q V .+JI,07.х. 1,1 — X ,24 руб. при раооте
3800

в 2 смены, где коэффициент 1,1 применяется к установ

ленной норме на капитальный ремонт в условиях .двух

сменной работы (см. примечание к шифру 418 приложения 5),

Расчет амортизационных отчислений приведен в таблице Н .

3 • ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА МАШИНИСТОВ И ИХ ПОМОЩНИКОВ.

3.1. Заработную плату экипажа машин, занятого управлением и 

уходом за машиной, определяются в соответствии с положениями "Та- 

рпфно-квалифихаи.ионного справочника работ и профессий рабочих, 

занятии в строительстве на ремонтно-строительных работах" (Т.К.С.), 

исходя из численности экипажа и часовых тарифных ставок, введен

ных с 01.ОТ. .1969 года, кроме повременной оплаты дополнительно учи

тываются:

премиальная надбавка повременщиков;

- затраты, связанные с производством строительно-монтажных 

работ в зимнее время года;
- затраты, связанные с производством работы в ночное время 

(с 22 до 6 часов) при 2-х и более сменной работе машин, а также 

районные коэффициента и другие коэффициенты, утвержденные в ус
тановленном порядке.

3.2. Нормативный состав экипажа в одну смену определяется 

по ЕНиР или В Н к Р , введенных в действие с 1939 года с учетом пос

ледующих изменений и дополнений.

Б  случае отсутствия данных в ЕНиР, численность экипажа при

нимается на основе инструкции по эксплуатации машин (плавсредств), 

а разряды рабочих по тарифно-кв алиуикаци о иному справочнику (для 

плавсредств по типовому штатному расписанию, утвержденному в ус

тановленном порядке).

3.3. Часовая тарифная ставка рабочих, занятых управлением 

машин, в соответствии с установленным разрядом работы принимает

ся по п.4 Общей части ЕНиР-69 и в соответствии с постановлением 

Госкомитета СССР о введении внеразрядных часовых тарифных ста

вок для оплаты труда м ашинистов, работающих на особо сложных ма

шинах (приложение I).

3.4. Заработная плата водителей средств автомобильного транс

порта и команды (экипажа) плавсредств морского и речного траиспор-



-  а -

t $i определяется по тарифным ставкам (должностным окладам), уста
новленным для данной категории работников соответствующими нор- 
м а т и н ш ш  документами.

3.5. Размер премиальной надбавки при повременной оплате тру
да машинистов, занятый управлением машин, определяется в среднем 
размере за базовый период с учетом планируемых, организационно- 
технологических мероприятий по улучшению эксплуатации машин.

При отсутствии отчетных данных премиальная надбавка учитыва
ется в размере 20% для машин с повременной оплатой труда машинис
тов и 3% для машин при сдельной оплате труда машинистов.

3.6. Дополнительные затраты за работ/ в зимнее время (средне
годовой поправочный коэффициент - Кср) определяются в соответствии 
с приложением 2 к общей части ЕНиР-69 по формуле:

Кор = щ ^ л ,

где IU - поправочный коэффициент для каждого месяца холодного 
времени года.

Сумма дополнительных затрат за работу в зимнее время опреде
ляется путем умножения суммы заработной платы по тарифу на средне
годовой поправочный коэффициент. (Приложение 13).

3.7. Размер доплаты за работу в ночное время (с 22 до 6 часов) 
при 2-х и более сменной работе устанавливается умножением с у ш и  
заработной платы экипажа, занятого управлением машины, по тарифу 
на среднее количество часов работы в ночное время, отиесепое к 
продолжительности эксплуатации машин в течение суток. (Основание 
"Сборник законодательных актов о труде", издание 1977 г., статья 
42).

Для районов строительства, где установлены районные коэффици
енты более I к сумме заработной плати, определенной по тарифным 
ставкам, применяются районные и другие коэффициенты, утвержденные 
в установленном порядке (районные коэффициенты приведены в общей 
части ЕНкР-69, п.5).

3.8. Расчет заработной платы рабочих, занятых управлением 
строительных машин, приведен в табл.2.

4. ЗАТРАТЫ НА ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ.

4,1. Затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 
определяются по формуле:

Р = Зр + Мр,



ф

где Зр -  заработная плата ремонтных рабочих, руб/час;
Мр -  затраты на ремонтные материалы и запасные части, 

руб/час.

4 .3 . Заработная плата ремонтных рабочих определяется по формуле: 
Зр в Дтр х Чс, руб/час

где Дтр -  трудоемкость технического обслуживания. и текущего
ремонта /ч е л .-ч /  определяется на основе "Рекомендаций 
по организации технического обслуживания и ремонта 
строительных машин" ЦНИЮМТЛ Госстроя СССР

и ВНИИстройдормаш Минстройдормеша по формуле:

х h  , чел.-ч

где

где

TOj, Т02 , Тт -  число технических обслуживании в одном 
межремонтном цикле;

Пц Dg, П3, Др- трудоемкость в чаевх на одно TOj, Т02, СО и Тт
Ккр -  число часов работы машины между кеш-тельными ремонтами 

/ремонтный цикл/, часов;
]£j -  коэффициент внутриотраслевого использования машины. 

Утверждается вышестоящей организацией или принимается 
по приложению 2;

СО -  трудоемкость сезонного обслуживания, исходя из норма
тивного числа часов работы в году; определяется по 
формуле;

СО в
Ккр

Тгодх
х 2

Тгод -  число часов работы машины в году /см . годовые затраты/.

В том случае, когда некоторые марки машин отсутствуют 
в указанных "Рекомендациях", нормы времени на техни
ческое обслуживание и текущий ремонт определяются на 
основании заводских инструкций по эксплуатации машин 
и местных норм, утвержденных в установленном порядке;
Трудоемкость технического обслуживания и текущего 
ремонта для основных машин приведена в приложении 14.

Чс -  средняя часовая тарифная ставка /заработная плата/
рабочих, занятых на техническом обслуживании и текущем



- У т 

решние строительных машин, руб., принимается в сред
нем размере по управлению /тресту / механизации за 
базовый период по бухгалтерской справке или по прило
жению 6.

4 .3 . Затраты на ремонтные материалы и запасные части /Мр/ опре
деляются по формуле:

Мр * Зр х Км , руб/час

где Км -  -коэффициент перехода от суммы основной заработной
платы ремонтных рабочих к затратам на ремонтные мате
риалы и запасные части.

Указанный коэффициент определяется исходя из фактических затрат 
на ремонтные материалы и запасные части при техническом обслужива
нии и текущем ремонте за базисный период, отнесенных к основной 
заработной плате ремонтных рабочих.

Указанные затраты определяются на основании бухгалтерской 
справки управления /тр ест а / механизации или в соответствии с при
ложением 8.

4 .4 . 3 заработную плату ремонтных рабочих /основную/ включа
ются -дополнительно затраты на премию и доплаты за работу в зимнее 
время рабочих., занятых техническим обслуживанием*

Jj премия принимается в среднем размере за базовый период по 
бухгалтерским справкам с учетом планируемых организационно-техни
ческих мероприятий по улучшению технической эксплуатации машин.

При отсутствии отчетных данных премиальная надбавка принима
ется в размере 10# от основной заработной платы ремонтных рабочих, 
сплачиваемых по тарифным ставком;

%J дополнительные затраты за работу в зимнее время /средне
годовой поправочный коэффициент/ определяются в соответствии с 
п. 8 .6  раздела Б настоящих методических указаний

4 .5 . Накладные расходы на заработную плату /основную/ рабочих, 
занятых техническим обслуживанием и текущим ремонтом строительных 
машин, учитываются по отчетным данным управления /т р ест а / механи
зации за базовый период и утверждаются вышестоящей организацией,
а при отсутствии отчетных данных принимаются в размере 42# от основ
ной заработной платы ремонтных рабочих.

4 .6 . Для районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к 
ним, принимаются коэффициенты /Kira/, сокращающие число часов работы



- ф

между капитальными ремонтами /межремонтный цикл/ в соответствии с 
нормами амортизационных отчислений /общее примечание, лоз. 4 а ,б ,в / :

-  для Крайнего Севера Тюменской области — J—  = 0,635 ;
1 ,6

-  для Коми АССР
1,5

« 0,667;

-  для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера
Коми АССР —-—  = 0,834

1,2

Так, например, для местностей, приравненных к районам Крайнего 
Севера Коми АССР, трудоемкость технического обслуживания и текущего 
ремонта составит:

-  для крана башенного грузоподъемностью до Ю т :

тгТТ1 _ *50x12+10x54*1-10x10+9x260 „  л _ л пос —  „ 
дтр -  Т Ш х Ъ тт  х 0 ,60  ~ ч е л . - ч

вместо 0,188 чел.-ч  для базисного района.

СО & Щ Р О - Х Q > 834 х 2 s хо
8060x0,65

-  для экскаваторе одноковшового на гусеничном ходу с емкостью 
ковша 0 ,65  м3 :

vr___  108x4+27x9+13x82+8x640 .. л *с _ л ееДтр * б о т п з г д а с  X 0,65 -  0 ,56

вместо 0 ,5  чел.-ч  для базисного района.

m  _ 8640 x 0,834 V о тз 
00 -  П Ш м Г  * 2 18

Расчет затрат на техническое обслуживание и текущий ремонт 
приведен ниже.

lft £ Расчет затрат на техническое обслуживание и 
текущий ремонт башенного крана грузоподъем*- 
ностью 5-8 т /КБ-160.2/

I .  Суммарная трудоемкость в чел .-час. на ремонтный цикл

40x12.,t. 10x54 t  10,5x10 f. Sx260 х 0 65 я 0 188 чел._чао. 
1Й000



где 40 -  число TOi в одном решит ном цикле;
12 -  трудоемкость / в  часах/ одного ТО-1;
10 -  число ТО* ;
54 -  трудоемкость ТО-2;
20,5 -результат исчисления по поз*2 настоящего расчета;
10 -  трудоемкость одного СО /сезонного обслуживания/;
9 -  число Т /текущих ремонтов/»

200 -  трудоемкость одного Т;
12000 -  периодичность выполнения ТО и ремонтов /часы наработки/; 
0 ,65  -  коэффициент внутрисменного использования башенных 

кранов.

2 . Трудоемкость сезонного обслуживания /СО/
12000

3500x0,65 х 2 = 10,5

где 2 -  количество сезонных обслуживания в году
3500 -  нормативное число часов работы башенного крана в году; 
1200 и 0 ,65  -  см. поз.1 .

3. Основная заработная плата ремонтных рабочих
0,188 х 0,664 =* 0 ,18  руб.

где 0,188 -  результат исчисления по п о з.т. настоящего расчета;
0,664 -  средняя часовая тарифная ставка рабочих, занятых 

на ремонтных работах.

4. Стоимость ремонтных материалов и запасных частей
0,13 х 3 * 0 ,39  руб.

где\ 0 ,13  -  результат счисления по поз.З настоящего расчета;
3 -  коэффициент к основной заработной плате ремонтных

рабочих для определения стоимости ремонтных мате
риалов и запасных частей.

Итого: О,ХЗ х 1,42 + 0,39 в 0,57 руб.

в т .ч .  зарплата -  0 ,13  руб.

где 0 ,13 -  результат исчисления по поз.З настоящего расчета;
1,42 -  коэффициент, учитывающий накладные расходы в размере 

42$ на работу ремонтных рабочих;
0 ,39 -  результат исчисления по поз.4 настоящего расчета.



Аналогично производится расчет затрат на техническое обслужи
вание и текущий ремонт экскаватора одноковшового на гусеничном ходу 
с емкостью ковша 0 ,65  м3 .

Расчет затрат на техническое обслуживание и текущий ремонт 
сведен в табл. S.

5 . ЗАТРАТЫ НА СМЕННУЮ ОСНАСТКУ.

5.Х. Б затраты на сменную оснастку включаются: амортизация и 
текущий ремонт быстроизнашиваемой сменной оснастки машин, к кото
рой относятся:

-  кабель, необходимый для машин с электродвигателями;
-  шины для машин на пневмоколе сном ходу?
-  канаты, требующиеся для грузоподъемных, землеройных и других 

машин;
-  шланги для машин с гидравлическим управлением и т .д .
Затраты на ремонт и износ сменной оснастки определяются исходя

из сроков службы и размера отчислений на решит по набору оснастки, 
входящему в комплект машины.

Стоимость оснастки исчисляется по"оптовым ценам действующих 
прейскурантов с учетом транспортных, снабженческих и заготовительно
складских расходов в размере Щ  или по сметным ценам /СНиП 1У-4-82/ 
по формуле:

C s ^  -ДД&ЙВ. руб ./ч а с ,
То

где 0 -  количество сменной оснастки по паспорту машин 
/в  натуральных измерителях/;

Д -  оптовая цена пленной оснастки по действующим прейску
рантам оптовых цен, руб.;

Кт -  коэффициент, учитывающий транспортные, снабженческие 
и заготовительно-складские расходы.
Принимается в размере 1 ,1 ;

То -  нормативный срок службы емзнной оснастки, час.
Приложение 9.

Пример расчета затрат нй сменную оснастку приведен в табл . 4а 
и 46.



6. ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И РЕМОНТ 
РЕЛЬСОВЫХ ПОДКРАНОВЫХ ПУТЕЙ.

6 .1 . Расход топлива на час работы строительных кзшин 6 двига
телем внутреннего сгорания определяется по приложениям 6 я f  ''Указа- 
ний по нормированию расхода топлива на работу строительных машин1' 
1\Д. 103-44-36, издания ВНМПКтехоргнефтегазстрой, 1986 Гь* Мш-шеф- 
т era зет рой-:

При работе строительных машин в зимний период расход Топлива 
увеличивается в размере от 15 до 20%, в зависимости от температур
ных и климатических условий* Коэффициент, учитывающий повышение 
расхода топлива в зимнее время, приведен в лриложзшш № 43. Расход 
топлива строительных машин, которые отсутствуют в отраслевых нормах 
по расходу топлива на час работы, определяется по формуле:

У/токиф - J / 'ksl'x. Кдв[Ж  хол +(W  норм - W x ол) х Кдм] х Kj

где / /  дн -  номинальная мощность двигателя в л .с .  по паспорту 
машины;

Кдв, Кдм -  коэффициенты использования двигателя по времени /д в / 
и мощности /д м /, среднее значение для основных машин 
приведено в приложении 4;

V/норм, W" хол -  удельный расход топлива на X л .с .  номинальной 
мощности при нормальной загрузке и при холостой работе 
двигателя, определяется по паспортным данным или по 
приложению Б;

Kj- -  коэффициент внутреннего использования машин, утверж
дается вышестоящей организацией или принимается по 
приложению 3.

6 .3 . Стоимость топлива для двигателей внутреннего сгорания 
определяется по планово-расчетным ценам строительно-монтажных орга
низаций, утвержденным в установленном порядке. При отсутствии П.Р.Ц. 
на топливо стоимость принимается по сметным ценам для района строи
тельства,

6 .3 . Затраты на смазочные и обтирочные материалы на час работы 
строительных машин определяются от расхода топлива или электроэнер
гии по данным, приведенным в приложениях 10 и I I .

6 .4 . При разработке планово-расчетпых цен ria строительные маши
ны с электроприводом затраты на электроэнергию не учитываются, так 
как эти затраты возмещаются местными организациями энергосбыта, 
подрядными организациями.



Пример расчета затрат на горюче-смазочные материалы для строи
тельных машин на I  час работы приведен в табл. 5 .

6 .5 . Затраты на ремонт рельсовых подкрановых путей определя
ются по данным, приведенным в приложении 7, и включаются в П.Р.Ц. 
только в том случае, тогда указанная работа выполняется управлением 
/трестом/ механизации собственными силами.

На прямые затраты планово-расчетных цен начисляются накладные 
расходы по норме, установленной управлению /тр есту / механизации 
вышестоящей организацией.

Плановые накопления в размере учитываются в планово-расчет
ных ценах в тех случаях, когда строительные машины предоставляются, 
строительным организациям управлениями /трестам и/ механизации, со
стоящими на самостоятельном балансе.

Планово-расчетная цена X машино-часа строительных машин /эк ск а 
ватора однотовшового на гусеничном ходу с емкостью ковша 0,65 ма 
и крана башенного грузоподъемностью до 10 т /  приведена в сводной 
таблице•



Расчет амортизационных отчислений, 
приходящихся на один час работы машин

Таблица I

Наименование
лп строительных машин

IБалансовая*. Норма эмо 
: стоимость : отчислеяи: 
Iмашин : --------------—
:/инвентар- 
:но-расчет 
:ная стои
м о с т ь / ,
: РУб,

Шифр Всего,

о иных :Годовая : Количеств Сумма
___ : сумма :во часов:ам ортиза-

и т и ття :ам ортиза-:работа :цки на
п о л н ^  S o ? » .  Р  r w *  :S ® » S S ™

становление: руб. : ч а с . { ' " “ J g ? 111*

капремонт • • :

1 . Экскаватор одноковшовый на г у с е -
ничном ходу емкостью ковша 0 ,6 5  м3 25520
-  при работе в I  смену

до 1 ,5  смен 
до 2 -х  и более смен

2 .  Кран башенный грузоподъемностью
5-8 тонн 34940
-» ери односменной работе

-  при 1 ,5  смен

-  при 2 -х  и более смен

41802

41700

17,7

1 8 .4 ^

10 ,7
_5У»

1 0 .7
7x1 ,1

4500
_и_
4800

1500
2290
3000

3 .0
2 .0  
1 ,57

11 ,9 9 ,6 4150 2Ю0 1 ,9 8
2 ,3

_П_ _п_ 3130 1 ,3 2
_Н_ _П_ _|1_ 4200 0 ,9 9

При двухсменной работе к установленной норме на капитальный ремонт применяется 
коэффициент 1 ,1  /с и »  примечание к  шифру 418 приложения 5 Норм амортизационных 
отчислений/.



Расчет заработной платы рабочих, занятых управлением 
машин, на I  час работы строительных машин

Таблица 2

ОД
пп Наименование машин

Рабочие, з а н я - :  Часовая тарифная 
тые управдени-: ставк а , руб. 
ем машин, : 

разряд :

Премиальная:до плата Д оплата:И того 
надбавка :з а  рабо-гза работзаработ- 

;т у  в :т у  в :н ая  плата 
Гзимнее :ночное грабочих,

количество : :зремя :врзмя :занятых 
- т с .7  y * г, tr *улрзвле-

маши
нисты

:помощ-:маши- 
:ники гнистов 
;маши- :
:нистов:• •

•помощ- 
sников :машини
с т о в

Итого % руб. • Й !  :гр .7хК  
| : :машин 
у лср”  : :гр .7 + гр .9 +  
:0 ,0 6 2 5 /:  :г р .  XI

: 4 : 5 7 8 9 i  ю i n  i  i 2

I . Экскаватор одноковшовый 
на гусеничном ходу с 
емкостью ковша 0 ,6 5  м3

6
I

- i -  0 ,7 9  
I

0 ,7 0 2 1 ,492 8 0 ,0 4 0 ,0 9  - г,62 ^
1

2. Кран башенный грузоподъем- 5 
ностью до 10 т ~У~

0 ,7 0 2 - 0 ,7 0 2 20 0 ,1 4 0 ,0 4  -  0 ,8 8



И 
r3r

Р асчет затрат  на техническое обслуживание и 
текущий ремонт строительных машин на I  час 
работы

: Наименование 
: машин

Трудо- гСредняя 
емкостьгтариф- 
техниче-^нзя 
сяого : ставка 
обсиукитремонг- 
вания и :нах 
текуще-грабочих, 
гс  р е -  : б 
ш н та : 
машин, : 
ч е л .-ч  :

Заработная плата :Допл^та к  тариф- 
ремонт них рабочих;кой заработной 

руб . :плате / р у б . /
:за  работу

-Наклад- З а тр ат ы  на р е - :3 а т р а т к  
ные рас-:м онтнае м ате- :на техни- 
ходы от : риалы и за п -  :чесгае 
тарифнойгчести : обслужи-

тариф
ная

с учетом :в зим- 
премиаль-:нее 
ной над- :время 
бавнз # . :/К~п= -
/Щ> /  ;0,0<э25/

•

•

в ноч
ное 
время

з а р а о о т - ; в а н и е  и

?ы“ рубТ !1юот1' ’ i p l i m !

' * # '  И ;  р * -  f js S i
.платы * • в Т .Ч . 
:рем онт-: :3араб от-
•$*5очис: : ная плата

5 6 •: ? 8 9 : 10 : I I  : 12 _
\

I*  Экскаватор одноковшо
вый на гусеничном ходу ч 
с емкостью ковша 0 ,6 5  ъг 0 ,5  0 ,6 6 4 О,В 0 ,3 3  0 ,0 2 0 ,1 3  2 ,2 5  0 ,6 8 1 ,1 6

0 ,3 5

2 .  Кран башенный грузо 
подъемностью до 10 т 0 ,1 8 8  0 ,6 6 4  0 ,1 8 0 ,1 4  0 ,0 1 0 ,0 5  3 0 ,3 9 0 ,5 9

0 ,1 5



Т аблица 4 а

Р а с ч е т
затрат н а  ремонт и  износ сменной оснастки д л я  экскаватора 
одноковшового емкостью к о в ш а  0,65 м3

Наименование сменной оснастки Д л ина 

в  м.

Обоснование

цены

Ц е н а
33,

единицу 

в руб.

:Цена за 
:единицу 
: с 
:К=1,1

; 3  руб.

: С т о й -  :Срок
ГМОСТЬ ГСЛТлбН ■
:в  nv6 :сменной 
:в  ю с к а с т -  
: :кп
: :в часак

Стоимость 
н а  I машино- 
час

В  руб.

К а н а т  стальной 
16— 1 80-1 
ГОСТ 7679-69

стрелоподъемный 36 Прейскурант 
01-18 изд.1980г 
табл. 1 . 2 3

0,91
»

1 , 0 36 1 800 0,02

К а н а т  стальной 
3*6-180-1 
ГОСТ 3070-66

управления д вигателем 4,6 табл. 1.9 0,21 0,231 1 , 0 6 700 0,0015

4
0,0593 лК а н а т  стальной 

ГОСТ 2688-69
подъемный 19,5-180-1 29,5 табл. I.I 0,959 1,055 a t  Д 2 525

К а н а т  стальной 
ГОСТ 2688-69

напорный 2I-I80-I 1 4  Д табл. I.I 1 Д 1,21 17,06 525 0,0325

К а н а т  стальной 
ГОСТ 2688-69

возвратный 2I-I80-I 7 , 3 табл. I.I 1 Д 1,21 8 , 8 3 525 0,0168

К а н а т  стальной д л я  открывания д н и щ а  
к о в ш а  6,5-160-1

9 табл. 1.9 0,234 0,257 2,3[ 7 0 0 0,0 0 3 3

Итого О Д  334



Расчет эатрат на износ сменкой оснастки для крана 
башенного грузоподъемностью до 10 т

Таблица 46

пп
Наименование сменной оснастки
/ в  соответствии с техническим 

паспортом машина/

Диаметр,
мм

Длина,
ы

Обоснование 1гк ы Цена ГЦена за |С т о и -  
з а  едитединицу:мость,

Круб’- l i . l p y f i i  РУ6 *

• •

-------------»-»
ГСрок «Стоимость 
«службы;на I  ма- 
:смен- :шпно-ч8с,
:ной : руб* :оснаст-г
:ки :
: / в  ч а с /

I 2 5 6 1  7 8 4 - 9 - -

X. Трос грузовой светлый 
6x37 марки В 2 4 ,5 275

Прейскурант 
й 0 1 - 1 8 изд.1980 1 ,5 2 1 ,67 459,8 1000 0 ,4 6  ,

2 . Трос стреловой светлый 
6x19 марки В 24 375 1 ,4 4 1 ,58 594 2000 0 ,297  1

3 . Трос расчала стрелы,светлый 
6x37 марки В 31 ,5 77 _п_ 2 ,3 4 2 ,57 197 ,9 2000 0 ,099

4 . Трос монтажной башни,светлый 
6x37 марки В 18 135 _ч_ 0 ,9 6 2 1 ,06 143,1 2000 0 ,0 7 2

5 . Кабель Кр ПТ 3x50 50 Прейскурант 
№ 15-09 изд . 1981

2 ,9 7 3 ,2 7 163 ,5 3000 0 ,051

Итого 0 ,9 7 9 ^ 0 ,9

Примечанием I /  К = 1 ,1  к  ценам /гра& а 7 /  -  коэффициент, учитывающий 10% начислений на оптовые 
цены транспортных, снабженческих и заготовительно-складских расходов / п . 5 4 М / .

2 /  Сроки службы сменной оснастки / в  ч а с . /  приняты по приложению № 9 .



Расчет затрат на горюче-смазочные материалы 
для строительных машин на I  час работы

Таблица 5

: Наименование машин Марка
топлива

Норма :Расход 
расхода Гтоплива 
т о п л и в а ,;с  учетом

го/иаш.-4' i l S ^  S
;время 
;г р .4 х К
;/к = 1 ,0 4 /

;

Цена 
за  I  кг 
или1кВт 
по П.Р.Ц.,,

?Уб.

Стой- ;Норка iCtohmocti 
кость :расхода ;смазочно- 
то п л и в а ,: смазочногобтироч- 

:обтироч-;ных мате- 
;ных мэте^риалоз,

: топлива ;
:ш ш  10 :
:кВт элект*
:р о э ш р -  :
:гии :

Всего 
-стоимость 
топлива и 
смазочно- 
обтирочных 
матеопалов,

гр -7+ гр .Э

1 _ _ -----2 з  , 4 : 5 , е  ,, . 7  : 8 : 9 10

I .  Экскаватор одноковшовый на ^
на гусеничном ходу с емкостью ^
ковша 0 ,6 5  м3 дизельное 8 ,9 1 0 ,3 0 ,0 8 0 5 0 ,8 3 0 ,2 7 0 ,2 8 1 , и

Кран башенный грузоподъем
ностью до К) тх/ электро

энергия 3 ,6 6 3 ,8 0 ,0 3 2 5 0 ,1 2 0 ,0 1 2 0 ,0 5 0 ,1 7

Примечание* х/  Если электроэнергия для питания машин с электрическим приводом представляется 
строительными организациями, стойкость ее  в целях исключения встречных платежей 
в  цены не включается /М етодическш рекомендации по расчетам  за  работу кашка. 
Москва, Стройаэдат, 1973 г . /



Сводная таблица планово-расчетной цены I  машино-часа 
строительных машин

пп
Наименование

машин

Пряше затраты, руб.

:Годо-
вые
затра
ты
/аш р '
тизаци 
о иные 
отчис
ления/

:Зара
ботная 
:плата 
:рабо
чих, 

-гзатш- 
:тых 
гуправ- 
:лением 
:машины

:3атра- 
;ты на 
:техни- 
:ческое 
гобслу-
:ЖШ53-
:ние и 
:тсяу- 
:щий ре^ 
:монт, 
:всего 
:в т .ч .  
:зара- 
:ботная 
•.плата

затра
ты на 
смен
ную 
оснаст 
ку

Затра-f Затра
ты на:ты на
горю-:содэр-
че- '.жание 

гема- *и р е-  
зоч- :монт 
ные : рель со
нате- :вых 
риалы:путей,

: всего 
:в т .ч . 
:зара- 
:ботная 
:плата

Итого
прямых затрат

гр.З + 
гр .4 + 
г р . 5  * 
г р , 6  + 
г р . 7  + 
г р . 8

в т .ч . 
зара- 
оотная 
плата

Наклад
ные
расхо
да»
руб.
/ Ш

1 0 II

Себе
стои
мость 
одно
го на 
пино- 
часа, 

руб. 
гр.9+ 
грЛХ

1 2

Плано
вые на 
копле- 
ш ш , 

руб.
m i

13

Всего
цена 
i  мапз- 
но-часа
руб.

гр.12+
гр.13

!

14

X. Экскаватор одноковшовый 
на гусеничном ходу с 
емкостью ковша 0 ,6 5  м3 :
-  при работе в I смену

в 1 ,5  смены
-" - в 2 смены

2 . Кран башенный грузо
подъемностью до 10 т:
-  при работе в I смену

-" - в 1 ,5  смены 
-" - в 2 смены

2 ,4 1,62 1,16
о в 0,13

i , e _п_ —п—, _ п _

1,24 _ п _ _и_ _!1 _

2 0,88 0 .59
s t f e 0 ,98

1,32 —и— _TI_
1,0 _П_

1 ,И  - 6,42 1,97
_ п _  _ 5,бг _ п _

_ п _  _ 5,26 _ ||_

0 ,0 9 4,54 1,07
_  _ п _ 3,86 _ и _

_  _ п _ 3,54 _ п _

0 ,90 7 ,32 0 ,59 7,91
0 ,79 6,41 0 ,51 6,92
0 ,74 6,0 0 ,48 6,48

0 ,6 4 5,18 0 ,4 1 5,59
0 ,5 4 4 ,4 0 ,3 5 4 ,75
0,50 4,04 0 ,32 4,56



ПШЮЖЕНИЕ X

Часовые тарифные ставки рабочих, занятых в 
строительстве и на ремонтно-строительных 
работах

Разряды j I 2

со• ••• « : 4 j 5 : 6 •

Часовые тарифные 
ставки в руб* *0,438• 0,498 {0,555 ;0,625

♦
: 0,702 ! 0,79

Примечание: Повышенные тарифные ставки установлены машинистам 
следующих машин:

I] землесосных плавучих несамоходных снарядов произ
водительностью по, грунту от 500 до 999 м3/ч  0,ВЬ5

%) автогрейдеров мощностью более 200 до 239 л .с* , 
грунтосмесительных машин мощностью 300 л .с .  и 
более;
землеройно-фрезерных самоходных машин мощностью 
более 200 до 500 л .с . ;

землесосных плавучих несамоходных снарядов 
производительностью по грунту 1000 м3/ч  и более;

кранов башенных самоходных грузоподъемностью 
более 15 до 25 тс для строительства зданий и 
сооружений высотой более 50 м и более 25 тс 
для строительства зданий и сооружений высотой 
до 50 м;
кранов специальных грузоподъемностью 80 тс и 
более для монтажа гидротехнических бетоновозных 
эстакад;

кранов плавучих самоходных грузоподъемностью 
более 20 до 50 тс ;
кранов портально-стреловых грузоподъемностью 
более 25 тс ;
|фанов-трубоукладчиков мощностью более 200 до 
299 л«с«;



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПЖЛОЖЕНИЯ I- я 1-

машин для устройства набивных свай диаметром 
более 400 до 1200 мм мощностью двигателя 100- 
180 л .с . ;

машин для очистки и нанесения усиленной изоля
ции трубопроводов диаметром более 1200 мм; 
установок для продзвливания и горизонтального 
бурения грунта при прокладке трубопроводов 
диаметром бурения более 1000 мм;

экскаваторов роторных траншейных мощностью 
200-293 л .с .  /типа SdP-231 с ковшами емкостью 
160 л . /

автогрейдеров мощностью более 239 л .с . ;  
землеройно-фрезерных самоходных машин мощ
ностью бол&о 500 л .с . ;

кранов башенных самоходных грузоподъемностью 
более 25 тс для строительства зданий и соору
жений высотой более 50 м;

кранов железнодорожных самоходных грузоподъем
ностью 80 тс и более /типа ГЭК-Ф80, ГЭПК-130, 
ЕДК-Ю00/1 / ;

кранов плавучих самоходных грузоподъемностью 
более 50 то;

кранов кабельных грузоподъемностью более 
20 тс пролетом более 500 м;

кранов-трубоукладчиков мощностью 300 л .с .  
и более;

машин для устройства набивных свай диаметром 
более 1200 мм и мощностью двигателя 180 л .с .  
и более;

экскаваторов роторных траншейных мощностью 
более 250 л .с .  /типа ЭТР-253 с ковшом емкостью 
190 л /;

jfj экскаваторов одноковшовых о ковшом емкостью 
10 мэ и более

0,893

0,955

1,08



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Коэффициент внутрисмеиного использования: машин

пп Наименование машин i Коэффициенты

I . Краны на автомобильном ходу 0 у 55

£. Краны на гусеничном и пневмоколе сном
ходу 0 ,6

3 . Краны башенные 0 ,65

4. Скреперы 0 ,7 5

5. Экскаваторы одноковшовые 0 ,7

6. Экскаваторы многоковшовые 0 ,75

7 . Бульдозеры 0 ,7

Примечание^ Настояние коэффициенты утверждены 
Госстроем СССР 6 мая 1983 г*



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Удельный расход топлива при нормальной загрузке и 
холостой работе двигателя строительных машин

Зид Степень
Удельный расход горючего, к гс /л .с . 
при номинальной мощности, л«с.

топлива ; нагрузки
•
•
•_ 1 ?§ : 16-40 { 41-80 {8I-IE0;6Iffle

Бензин

•
•

нормальный 0,34 0 ,3 0,29 0,29 .

холостой ход 0,12 о д о д 0,09 -

Дизельное нормальный 0,23 0,22 0,21 0 ,2 0,18
топливо холостой ход 0,08 0,03 0,07 0,07 0,06

Керосин нормальный 0 ,4 0,32 0,32 0,83 -
холостой ход 0,16 0,14 0 ,14 0,18 -



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Коэффициент использования двигателей основных 
строительных машин по времени и по мощности

пп : Наименование машины
Коэффициенты использо
вания двигателей

;по времени 
: ]{дв

;по мощности
: кда

I
----------------------------------------------------------
: 2

-t-------------- -—-
: 8

•----------------

I - Автогудронаторы и автогрейдеры 0,5 0 ,6
2. Агрегаты и аппараты сварочные:

с двигателем внутреннего сгорания 0 ,8 0 ,4
с элекгродвигателе,м 0 ,5 0,4

3 . Бетономешалки производственной 
емкостью:

- до 250 л 0 ,6 0 ,4
- более 250 л 0,75 0 ,5

4. Бетононасосы при работе:
на всех видах строительства, 
кроме гидротехнического 0 ,5 0 ,5
на гидротехническом строительстве 0,65 0 15

5. Бульдозеры с трактором 0 ,6 0 ,5 -0 ,65

6. Катки самоходные 0 ,7 -0 ,6 0 ,5

7. Краны автомобильные 0,30-0 ,40 0 ,20-0 ,3
8. Краны башенные грузоподъемностью 

на максимальном вылете: 
до 8 тс 0 ,10-0 ,12 0,6
до 5 то 0 ,08-0 ,10 0,5
более 5 тс 0,08-0 ,10 0,4

9. Краны мачтово-стреловые с лебедками: 
многобаробанными 0 ,1 5 -0 ,2 0 ,4
однобарабаиными 0 ,08-0 ,1 0 ,6

10. Краны переносные грузоподъемностью 
до I  тс /типа ДИП, "Пионер" и д р ./ 0 ,11-0 ,18 0,45

I I . Краны портально-стреловые 0 ,8 -0 ,11 0,65



J / -
ПРОДОЛЖЕНИЕ ПШОЖЕНИЯ 4

J j _____________________ В__________________

12* Краны стреловые с двигателем внутреннего 
сгорания /кроме автомобильных/, краны- 
трубоукладчики, 1фаны рельсо-раскладоч
ные, краны плавучие

13. Краны стреловые с электродвигателями 
одномоторные

14. Компрессоры передвижные
15. Лебедки электрические

16. Машины балластировочные

17. Мотовозы широкой и узкой колеи

18. Платформы моторные

19. Подъемники строительные

20. Путеподъемники самоходные

21. Растворомешалки с производственной 
емкостью барабана в л:

до 325 
более 325

22. Раотворонасосы конструктивной производи
тельностью в м3/ч ас :

до 1,5 
более 1 ,5

23. Скреперы самоходные
24. Станции компрессорные для насосных работ 

при количестве рабочих компрессоров:
до двух 
более двух

25. Тракторы гусеничные при работе:
с тракторными прицепами 
со скреперами
с прицепными дорожными машинами

26. Транспортеры ленточные звеньевые

0 ,4 -0 ,6 0,20-0,30

0 ,8 0 ,3

0 ,6 0 ,4

0,08 0 ,4

0 ,4 0,3

0 ,6 0 ,4

0 ,4 0,15

0 ,1 -0 ,2 0 ,4 -0 ,5

0 ,4 0 ,2

0 ,6 0 ,4
0,75 0 ,5

0 ,6 0 ,5
0 ,5 0 ,5

0 ,7 0 ,5

0,65 0 ,7
0 ,5 0 ,7

0 ,7 0,85
0,7 0 ,6
0,7 0,5

0 ,8 0 ,6



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 4

ij______________ г ___________________i____ s____ _ 4

27. Транспортеры ленточные передвижные и
переносные /питатели/ 0 ,6 0 ,5-0 ,7

28* Щпалоподбо^лки электрические м 0 ,0
29. Экскаваторы многоковшовые 0,65 0,5
80. Экскаваторы одноковшовые дизельные

31. Экскаваторы одноковшовые электрические 
/для многомоторных применительно к сете

0 ,7 -0 ,8 0 ,8 -0 ,7

вому двигателю/ 0 ,4 -0 ,6 0,25-0,35

82. Электростанции передвижные 0,9 0 ,5



ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Н о р м ы
амортизационных отчислений по строительным машинам

Машины : • • • « « ф •

Шифр •.норма 
: амортиза
ционных 
:отчисле- 
:ний

■:не полное: 
.•восстанови
:ленив : * «

на капи
тальный 
ремонт

I  : 2 :* 3 : 4 : 5

Комплексные установки 403

Эло кт poor а нции ;яе ле з но до рож -  
ные и на базе тракторов мощ
ностью от 80 до 100 квт 40304 i 6 , i 8,0 8 ,1

Мотовозы-электростанции, 
электростанции и агрегаты 
мощностью более 100 квт 40305 14,4 6,1 8 ,3
Прочие передвижные электро
станции 40306 33 ,5 12,5 11,0

Тракторы, используемые в 
строительстве и других отрас
лях народного хозяйства, 
кооме сельского хозяйства

Тракторы гусеничные общего 
назначения класса 6,0 тс 
/Т-100м, Т-ЮОМБ, Т-130, 
Т-ХВОМ, T-I30E, Т-130МБ/ 40609 17 ,X П Д 6,0

Тракторы колесные общего 
назначения класса 5,0 тс 
/К—700, К-701/ 40610 16,6 И ,1 сл сл

Тракторы гусеничные общего 
назначения класса 4 ,0  тс 
/Т -4 , Т-4А, Т-4МН/ 406II 18,0 12,5 5,5
Тракторы колесные общего 
назначения класса 3,0 тс 
/Т-150К, Т-125/ 40612 18,5 12,5 6,0



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

I
* — ~ —■ — — «в» —• •
2 _  4 ^  ; __ 5

Тракторы гусеничные общего 
назначения класса 3,0 тс 
/ДТ-75, ДТ-7-5М, ДТ-75Б,
ДТ—75МБ, ДТ-75БН, ДГ-75К,
ДТ-75КМ, ДТ-54КА, Т-74,
Т-150/ 40613

Тракторы гусеничные специ
ального назначения класса 
2,0 тс /Т-54А, Т-543, Т-54Д,
Т-54Л, Т-54С, Т-38ЭД/ 40614

Тракторы колесные специаль
ного назначения класса 0 ,9  
и 1 ,4  тс /1-28X3, Т-28Х4,
МГв-Ш, MT3-8QX /  40615

Тракторы колесные универ
сальные пропашные класса 
0 ,9  и 1,4 тс /Т-40, T-4QA,
Т-40АК, МС8-5ЛС, МТЗ-50,
1П8-53, folTS-80, 1113-82,
UEB-S0X, МТЗ-80Х/ 40616
Тракторы класса 0 ,6  тс 
/Т -25, Т-25М, T-2SMH,
I-25K, Т-25КМ, T-I6M, Т-16МЧ,
СШ-24М /  40617

17,5

17,8

17,8

17,0

19,6

12,5 5,0

14,3 3 ,5

14,3 3,5

12,5 4 ,5

16,6 3,0

Примечание. По тракторам выпуска до 1975 г» , используемым в 
сельском хозяйстве, а также в организациях строи
тельных министерств, к норме амортизационных отчис
лений на капитальный ремонт применяется до 1979 г* 
включительно коэффициент 1,5*



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

I  : 2 4 ___| _____ 5

Компрессорные машины 
и оборудование_______

Компрессоры поршневые обще
го назначения давлением до 
8 вши производительностью 
в м3/мии.:

20
более 20

Ко?... и ссоры специальные 
/воздушные/ давлением более 
8 ати

Компрессоры и компрессорные 
станции передвижные

Подъемно-транспортные и 
погрузочно-разгрузочные 
машины и оборудование

Краны башенные грузоподъем
ностью в тс: 

до 10 
более 10

Краны на пневмоколесном ходу 
грузоподъемностью в тс: 

до 16
более 16 до 40 
более 40

Краны на гусеничном ходу 
грузоподъемностью в тс: 

до 16
более 16 до 40 
более 40 до 100 
более 100

Краны на железнодорожном ходу 
грузоподъемностью в тс: 

до 16 
более 16

414

41400 1 2 ,6ХХ/ 6,7 5,9
41401 9 ,5х* / 5,5 4,0

41402 8i7xx/ 5,0 3,7

41404 19,2х/ 13,9 5,3

4X7

41700 11,9 9,6 2,3
41701 8,6 6,0 2,6

41703 12,7 8,7 4,0
41704 11,6 8,0 8,6
41705 10, X 6,9 3,2

41706 13,4 8,7 4,5
41707 12,5 8,0 4,5
41708 10,9 6,3 4,0
41709 8,8 6,0 2,8

41713 10,9 5,0 5,9
41714 7,4 3,0 4,4



~ 3fr-
ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

Краны на автомобильном ходу 
Краны тракторные

Плавучие краны и перегружа
тели

Трубоукладчики 
Автопогрузчики 
ft а);.’и::! и оборудование для 
В£плшмх и карьерных работ

О;: с; •: з в ат о р ы о д но ко в шо вые 
универсальные на гусеничном 
ходу с ковшом емкостью в м3 : 

0,15
более 15 до 0 ,4  
более 0 ,4  до 0,8  
более 0 ,8  до 1,25 
более 1,25

Экскаваторы одноковшовые на 
пновиоколесном ходу с ковшом 
емкостью в м3 : 

до 0,25
более 0,25 до 0 ,4  
более 0 ,4  до 0 ,8  
более 0 ,8  до 1,25

Экскаваторы роторные мелиора
тивные, карьерные и строи
тельные с ковшами емкостью 
в л:

до 50
более 50 до 100 
более 100 до 500 
более 500 до 1500 
более 1500

Экскаваторы многоковшовые 
траншейные:

цепные /в  том числе 
драноукладчики/

z____ s ______ :___ 4 _ _ 5

417 Г 5 15,5 9,0 6,5

4X716 21,2 10,0 11,2

41725 5,0 3 ,9 1,1
41750 21,7 10,0 11,7
4X741

418

25,6 16,0 9 ,6

41800 21,5 16,0 5,5
41801 19,0 12,0 7,0
41802 17,7 10,7 7,0
41803 16,6 6 .6 7,0
41804 15,0 8,1 6,9

4X805 22,0 12,0 10,0
41806 20,0 12,0 8,0
4I8G7 15,7 10,7 5,0
41808 14,6 9 ,6 5,0

4X812 24,0 12,0 12,0
4X8X3 19,6 9,6 10,0
4X814 12,4 6,9 5,5
4I8I5 9,9 5,0 4,9
4I8I6 7,6 3,7 8,9

41817 23,0 16,0 7,0



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

I ш : L _ А _ : 5

роторные и карьерные 
цепные 41818 19,0 12,0 7 ,0

Экскаваторы многоковшовые 
каналокопатели с глубиной 
капания в м: 

до 2 4I8I9 24,0 16,0 8,0
более 2 до S 41820 17,0 12,0 5,0

Автогрейдеры мощность» 
в л .с . :  

до 120 41823 18,1 12,0 6,1
более 120 41824 Х3,6 9 ,6 .4,0

Грейдеры прицепные 4X825 18,2 18,7 4 ,5

Бульдозеры на базе тракторов 
мощностью двигателя в л .о . :  

Д О  ?5 4X830 29,7 13,7 16,0
более 75 до 108 4X831 26,0 12,0 14,0
более 108 до I8J 41832 22,6 12,0 10,6
более 180 4X838 20,6 Х0,6 10,0

Бульдозеры-трубоукладчики 
типа ВТК 41834 30,9 16,6 14,3
Скреперы прицепные без трак
тора 41835 17,7 ХВ,7 4,0
Скредары прицепные с тракто
ром и самоходные с ковшом 
емкостью в я3 : 

до 3 41836 23,7 18,7 10,0
более 3 до 15 41887 19,7 13,7 6,0
более 15 4X888 18,6 9,6 4,0

Норма амортизационных отчислений определена, исходя из режима 
односменной работы. В условиях двухсменной работы к установлен
ной норме на капитальный ремонт применяется коэффициент 1 ,1 .

Примечание. Для бульдозеров на базе тракторов мощностью от 80 до 
180 л .с . ,  работающих на открытых горных разработках, 
в гидротехническом, водохозяйственном и транспортном 
строительстве /магистральные дороги/, а также на соору
жении магистральных трубопроводов, к норме амортизации 
на полное восстановление применяется коэффициент Х,8 •



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПШЛОЖЕНИЯ 5

_____________ I ____________ ;

Машины и оборудование для 
доронно-отройтельньпс работ

Автогудронаторы 
Асфалътосмесители 
Асфалъто укладчики

Битумоплавильные агрегаты 
и котлы битумные

Катки самоходные
Катки прицепные: 

статические 
вибрационные

Парообразователи, фрезы 
дорожные /без трактора/

Машины и оборудование 
для свайных работ

Вибропогружатели для погру
жения свай и свай-оболочек

Молоты:
дизельные штанговые весом 
ударной части до 3 т, 
вибромолоты
дизельные трубчатые весом 
ударной части до 5 т
паровоздушные простого и 
двойного действия и спе
циальные

Копры без сваебойного обору
дования:

сухопутные
плавучие

* _ J L  _ 5

23,2 13,7 9,5

20,7 13,7 7,0
19,0 12,0 7,0

32,0 32,0 -
21,9 16,0 5,9

15,0 12,0 3,0
16,9 10,7 6,2

19,2 19,2 _

25,2 19,2 6,0

31,0 24,0 7,0

25,3 19,2 6,1

9,6 8,7 0 ,9

18,2 8,2 10,С
8,8 4,8 4,0

_ 2 _

421

42100

42I0I
42102

42108

42104

4210'5
42106

42112

422

42200

42201

42202

42203

42204
42205



- л -
ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

X : 2 з  : 4 : 5

Машины и оборудование 
для укладки каоелей 423

Кабелеукладчики несамоход
ные /без тягачей/:

гусеничные 42300 87,7 25,0 12,7
колесные 42301 55,4 38,3 23,1

Кабельные машины, прицепы и 
телешш для размотки кабеля 42302 12,7 9,6 3 ,1
Кабельные транспортеры для 
размотки и транспортировки 
кабелей 42303 23,21/ 12,5 10,7

У  При постоянном или преимущественном использоввнии в загород
ных условиях к общей норме амортизационных отчислений приме
няется коэффициент 2 ,0 .

Машины и оборудование для
по тлю дно-технических работ 424

Водолазное оборудование 42400 22,1 I I , I 11,0
Водолазные боты 42401 7,3 5,3 2,0
Понтоны для подводно-техни
ческих работ и площадки 
плавучие на базе понтонов 42402. 17,3 8,3 9,0
Универсальные плавучие 
гидромониторные к гидро
мониторноэжекторные агре
гаты 42408 12,3 8,3 4,0

Судоподъемные понтоны 42404 7,9 5,9 2,0

Насосные установки для 
гидравлической разработки 
грунта и водоотлива 42405 19,5 12,5 7,0

С1фепериые установки 42406 18,1 И .1 7,0

Примечание'. По оборудованию подеодно-технических работ, исполь
зуемому в морских условиях /шифры 42400-42404/ к норме 
амортизационных отчислений па капитальный ремонт сле
дует применять коэффициент 1,45,



ПРОДОЛЖЕНИЕ ШЛОЖЕШЯ 5

Машины и оборудование длл 
элекдро-гввооваЪки и резки 425

5

Агрегаты передвижные с двига
телями внутреннего сгорания 42500 30 ,41'  19,4 11,0

Сварочные преобразователи, 
полупроводниковые выпрямите
ли и трансформаторы мощностью
до 600 а включительно 42501 34,4  19,4 15,0

Сварочные преобразователи и 
полулро водниковые выпрямит е-  
ли однопостовые и многопосто
вые мощностью 1000 а и более, 
трансформаторы для автомати
ческой и электрошлаковой 
сварки, установки для ручной 
дуговой сварки в аргоне, авто
маты и полуавтоматы для дуго
вой и электрошлаковой сварки 42502 27,0 16,0 11,0

Машины для контактной сварки 
/точечной, стыковой, шовной/ 
номинальной мощностью до
50 ква включительно 42503 23,4 12,4 11,0
Машины для контактной сварки 
/точечной, стыковой, шовной/ 
номинальной мощностью свыше 
50 кв а 42504 19,5 10,0 9,5
Газосварочное оборудование, 
оборудование для плазменной 
резки 42505 50,0 50,0 -

I /  Для агрегатов передвижных с двигателями внутреннего сгорания 
используемых на предприятиях Мингазпрома, к норме 8мортизацИ' 
онных отчислений на полное восстановление применяется коэффи-
циент 1,25 , а на капитальный ремонт -  0 ,9 .

Примечание. Для машин контактно-стыковой сварки труб, используемых 
на предприятиях Мингазлрома, к норме амортизационных 
отчислений на полное восстановление применяется коэффи
циент 1 ,4 .



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

I  ! 2 4 : _  5 .

Машины и оборудование 
газовой промышленности 4381/

йспытательно-прессующие и 
опрессовочные компрессорные 
станции 43800 21,2 12,2 9,0

Передвижные водоотливные 
насосные станции 43801 20,4 10,7 9,7

Битумоплавильные установки 48802 30,4 18,9 11,5

Трубоочистные машины для 
труб диаметром в мм:

до 620 43S03 39,1 19,4 19,7
более 620 до 1020 48804 29,1 16,2 12,9

10,8более 1020 43805 24,8 14,0

Трубоизоляционные машины для 
труб диаметром в мм:

до 620 43806 45,6 24,5 21,1
более 620 до 1020 43807 33,7 19,6 14,1
более 1020 43808 29,2 16,3 12,9

Машины горизонтального буре
ния и бурильно-шнековые 
установки 48809 20,9 15,8 15,1
Установки для холодного 
гнутья труб 43810 17,1 10,8 6,8

Полуавтоматические установки 
для сварки труб под слоем 
флюса 458I I 34,0 16,0 18,0

Самоходные сварочные уста
новки для ручной дуговой 
сварки 43812 23,0 13,7 9,3

Нормы амортизационных отчислений для машин и оборудования
газовой промышленности /шифры 43800-43812/ определены исходя 
из режиме односменной работы. В условиях двухсменной работы 
к нормам амортизационных отчислений на капитальный ремонт при
меняется коэффициент 1,1*



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5- г

На полное вое- :На капитальный 
становление гредонт

Машины : 

♦

Шифр :
на

год
: на
:ю оо км: 
:цробега|

на
год

.* на
:ю оо км 
.•пробега

Подвижной состав автомобиль
ного транспорта, мотоциклы, 
мотороллеры, мопеды, велоси
педы 504

Автомобили грузоподъемностью 
в тс : 

до 2 
более 2

50400 
50 401

15,0
0,30

0,45
0,20

Автомобили-самосвалы грузо
подъемностью 25 тс и более 50402 . . 0,50 0,46

Прицепы и полуприцепы всех 
марок 50403 _ 0,45 0,13

Прицепы-тяжеловозы грузо
подъемностью более 18 тс 50404 _ 0,67 0,22

Специальные автомобили 
/пожарные, автокраны, 
мастерские и т .д • / Ш412 9,0 6 ,5

Мотоциклы, мотороллеры 50413 21,5 - 4 ,5 -

Примечание: I .  По автомобилям и прицепам со специализированными 
кузовами л по аЕтомобилнм-тягачам, работающим с 
одним полуприцепом, нормы амортизационных отчисле
ний принимаются как для грузовых автомобилей, по 
группе грузоподъемности, соответствующей базовому 
автомобилю.

2 . К нормам амортизационных отчислений на полное вос
становление и капитальный ремонт применяются следую
щие коэффициенты:

для автомобилей, работающих о прицепами /не менее 
70# пробега/ -  на каждый прицеп - 1 , 1 ;



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5- в -

для автомобилей-самосвалов грузоподъемностью 
менее 25 тс  -  1 ,15;

для всех групп автомобилей /грузовых, легковых, 
специальных, автобусов/, прицепов и полуприце
пов j постоянно работающих в районах Крайнего 
Севера и местностях, приравненных к ним, “в 
пустып^о-песчаных и высокогорных районах, а 
также в тяжелых дорожных условиях /грунтовые и 
лесовозные дороги, карьеры, котлованы, времен
ные подъездные пути/ -  1 ,3 .

3 . Для грузовых автомобилей /шифр 50401/, снятых с про
изводства до I960 года, а также для автомобилей 
ГАЗ-51А и ГАЗ-53Ф к нормам амортизационных отчислений 
на капитальный ремонт применяется коэффициент 2 ,0 .

4. Для автомобилей грузоподъемностью более 2 тс /шифр 
5040X/, поставленных на производство с I96S г . ,  транс
порта общего пользования, а также организаций строи
тельных министерств к норме амортизационных отчисле
ний на капитальный решит применяется до 1977 г .  вклю
чительно коэффициент 1 ,5 .

Обдше примечания к пЬилопеми/л 4?

X. Нормы амортизационных отчислений по машинам и обору
дованию, отмеченные одной звездочкой, определены, 
исходя из режима работы в две смены.

В условиях трехсменной работы к установленным нормам 
амортизационных отчислений на капитальный ремонт при
меняется коэффициент Х,2 , а в условиях односменной 
работы -  0 ,8 .

2 . Нормы амортизационных отчислений по машинам и обору
дованию, отмеченные двумя звездочками, определены, 
исходя из режима трехсменной работы.

В условиях односменной работы к нормам амортизацион
ных отчислений на капитальный ремонт применяется коэф
фициент 0 ,6  , а в условиях двухсменной работы -  0 ,8 .



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 5

3 . К нормам амортизационных отчислений на машины и 
оборудование, не отмеченные звездочками и специаль
ными сносками, о та гас по всем остальным основным 
фондом коэффициенты сменности не применяются.

4. К нормам амортизационных отчислений на капитальный 
ремонт для грузоподъемных, землеройных и других 
строительных машин, работающих на строительных, мон
тажных и ремонтно-строительных работах, а также на 
открытых горных разработках, кроме машин, работающих 
на предприятиях объединений "Северовостокзолото" и 
"Якутзолото", применяются следующие коэффициенты;

ь районах Крайнего Севера Архангельской, Тюмен
ской и Магаданской областей, Красноярского края 
и Якутской АССР -  1 ,6  ;

б районах Крайнего Севера Мурманской области,
Коми АССР, Хабаровского края, в Сахалинской и 
Камчатской областях -  1 ,5 ;

в местах, приравненных к районам Крайнего Севера -
1,2*

5. для грузоподъемных, землеройных и других строитель
ных машин, работающих на строительных, монтажных и 
ремонтно-строительных работах, а также на открытых 
горных разработках в районах пустынь и полупустынь, 
к нормам амортизационных отчислений на капитальный 
рож пт применяется коэффициент 1,1*

6. Для всех видов машин и оборудования, используемых 
на предприятиях объединения "Северовостокзолото" и 
"Якутзолото", к норме амортизационных отчислений 
на капитальный ремонт применяется коэффициент 2 ,0 .

7 . Для всех машин и оборудования в обычном исполнении, 
используемых на предприятиях Кизеловского угольного 
бассейна, к норме амортизационных отчислений на 
капитальный ремонт применяется коэффициент 1 ,3 .



ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Средняя часовая заработная плата рабочих, 
занятых на техническом обслуживании и 
текущих ремонтах строительных машин

Группа
слож
ности

I

.‘Общая характери
сти ка  машин по . 
Сложности произ
водства ремонтов 
:и технического 
^обслуживания

1 2

Примерный перечень строитель-: 
ньк машин, относящихся к : 
данной группе сложности :

В
f

Средняя 
часовая 
заработ
ная плата 

в руб.

4

I  Машины с ручным Вагонетки опрокидные и путе-
приводом и простые вые, вагоны, платформы, домкра- 
лрицепные машины ты, катки прицепные, лебедки 

ручные, мачты монтажные, на
сосы ручные, рыхлители 0,524

П Машины средней Бетономешалки, бетононасосы,
сложности с злеют- грейдеры прицепные, грохоты, 
роприводом дробилки, канавокопатели, кра

ны мачтово-стреловые, краны 
переносные, насосы, подъемни
ки, растворонасосы, растворо
мешалки, скреперы без трактора, 
транспортеры, злеют ролебедки 0,59

Ш Более сложные ма- Автогрейдеры, автокомпрессоры,
шины с элеютропри- автопогрузчики, бульдозеры 
водом, отделочные мощностью до 75 л .с . ,  буровые 
машины и машины комплекты и станки, катки мо- 
средней сложности торные, компрессоры передвиж- 
о двигателями внут-ные, копры, краны стреловые 
реннего сгорания на гусеничном пневмоколесном 

и жедэзнодорожном ходу грузо
подъемностью до 5 тс , машины 
очистные и изоляционные, мото
возы, мотодрезины, погрузчики, 
подъемники, путевые машины, 
распределители вяжущего, раст- 
вороиасосы, сварочные агрегаты,



ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 6

i I J I I I I C I I I I I I I I I I I I 3__ I ___i  ~ Л.-
смесители асфальтобетоне, трак
торы мощностью до 75 л .с , ,  
укладчики асфальтобетона, элект
ростанции передвижные 0,625

ХУ

У

Сложные машины Бульдозеры мощностью до 140 л .с .,  
и пневматический краны автомобильные грузоподъем- 
инструмент ностью до 7 ,5  тс , краны башен

ные и козловые, краны стреловые 
на гусеничном, пневмоколэсном и 
железнодорожном ходу грузоподъем- . 
ностью до 20 тс, враны трактор
ные и трубоукладчики, пневмоин
струмент, тракторы до 140 л .с . ,  
экскаваторы одноковшовые емко
стью ковша до Хм3, экскаваторы, 
многоковшовые и роторные емко
стью ковшей до 100 л 0,664

Наиболее сдонные 
машины с дизель
ным и диэель- 
электрическим 
приводом

Бульдозеры мощностью более 
140 л .с . ,  краны автомобильные 
грузоподъемностью более 7 ,5  то, 
краны на гусеничном, пневмо но -  
лесном и железнодорожном ходу 
грузоподъемностью более 20 тс, 
скреперы самоходные, тракторы 
мощностью более 140 л .с . ,  экска
ваторы одноковшовые емкостью 
ковша более I  м3 , экскаваторы 
многоковшовые емкостью ковшей 
более Х00 л 0,702



Затрата на содержание и ремонт 
рельсовых подкрановых путей

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

№
пп Наименование кранов ; 'Затраты в руб.

; на I  машино-час 
: кранов

Краны башенные грузоподъемностью в тс :

I . до 2 0.044
0 ,02

2. до 8 /для зданий до 5 этаней/ 0,055
0,03

Б. до 8 /для зданий более 5 этажей 0,077
0 ,04

4. более 8 0,088
0 ,04

Краны козловые давлением на яодовое 
колесо в тс :

5. до 20 0.044
0 ,02

6. до 27 0,055
0,03

7. до 87 0,077
0 ,0 4

Примечание: в числителе -  всего,
в знаменателе -  в т*ч. заработная плата



ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Коэффициенты к основной заработной плате 
ремонтных рабочих для определения стоимости 
ремонтных материалов и запасных частей

NiJte
ПЛ Наименование строительных машин Коэффи

циенты

I .  Вагонетки, вагоны, грейдеры, катки прицепные,
платформы, рыхлители 0 ,78

2* Домкраты, краны переносные, лебедки, мачты мон
тажные, насосы ручные, подъемники, транспортеры 1 ,3

8 . Бетономешалки, бульдозеры с трактором, грохоты, 
дробилки, канавокопатели, компрессоры, краны авто
мобильные* 1фаны на гусеничном и пневмоколе сном 
ходу, краны тракторные, трубоукладчики, кусторезы, 
мотодрезины, мотовозы, пневмоинструмент, распреде
лители вяжущего, растворомешалки, смесители асфаль
тобетона, укладчики асфальтобетона, цемент-пушки, 
экскаваторы одноковшовые с ковшом емкостью до 

1 ,2 5  ма , экскаваторы многоковшовые, электроинстру
мент 2,25

4. Автогрейдеры, агрегаты сварочные, бетононасосы, 
буровые комплекты и станки, дорожно-строительные 
машины, катки моторные, краны башенные, краны 
мачтово-стреловые, погрузчики, путевые машины, 
тракторы,скреперы, экскаваторы одноковшовые с 
ковшом емкостью более 1,25 м3 3,0



ПШОЖЕНИЕ 94 S -

Сроки службы различных видов сменной оснастки

т
Ш
Hit Виды сменной оснастки

I

; Сроки 
\ службы 
; В часах

I .  Шины пневматические на машинах:

автобетономешалки, авт обетоноразвозки, 
автогрейдерУ, автогудронаторы, автоцистерны,
катки, поливочные машины, фрезы дородные, 
скреперы 5000

краны, погрузчики, экскаваторы 7000

передвижные компрессоры, передвижные элект
ростанции и др. 10000

Z* Гибкий кабель в зависимости от условий работы
и частоты передвижек 1500-6000

в том числе.

для электрических экскаваторов 1700

для мачтово-стреловых и башенных кранов 3000

8* Канаты стальные /тросы/ грузоподъемных машин 
при грузоподъемности до 15 тс :

подъемные 1000

стрело'подъемные и вантовые 3000

4. То' же, при грузоподъемности более 15 тс :

подъемные 8000

стрелоподъемные и вантовые 4000

5. Канаты стальные /тросы/ одноковшовых экскава
торов:

подъемные 525

тяговые, опрокидные и оттяжные для ковша ?00
стрелоподъемные 1800



I—
I

- s o ~

ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 9

11111111.11111111IC I V I
6. Каната стальные /т р о са /:

бульдозеров 350

скреперов 50Q

7. Ленты ленточник транспортеров передвижных и
звеньевых длиною до 80 м 2800

8 . Пригодные ремни:

клиновидные ТОО

плоские 1000

9. Рукава насосов 1400

10* Шланги

ацетиленовых генераторов 1500

краскопультов и растворонасосов 1900
пескоструйных аппаратов и п н е в м о инструментов 1200

скролеров, бульдозеров и других прицепных
машин с гидравлическим управленцем 2300



г

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

Стоимость смазочных и обтирочных материалов 
для машин с двигателями внутреннего сгорания

Ш
пп Наименование машин и оборудования Затраты в руб 

на J.0 кг рас
хода горючего

Автомобили грузовые с дизельным двигателем 0 ,3

Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, 
бульдозеры, катки моторные, кусторезы, трак
торы, экскаваторы 0,27

Автогрейдер, грейдер-элеваторы, землесосные 
снаряды, краны стреловые, самоходные машины 
бет оно укя адочного комплекта, погрузчики, 
сваебойные установки на тракторе, скреперы 
самоходные 0,23

Автогудроиаторы, агрегаты сварочные, компрес
соры, насосы, электростанции передвижные 0,16

Прицепы к автомобилям /затраты указаны на 
10 кг горючего, приходящегося на перемещение 
прицепа/:

одноосные 0,04

двухосные 0,07

трехосные 0,10



ПРИЛОЖЕНИЕ I I

Стоимость смазочных и обтирочных материалов 
для машин с электродвигателями

Ш
пп Наименование машин

Затраты в руб. 
на 10 квт-ч 
электроэнергии

I .  Краны башенны'е, мачтово-стреловые и портально- 
стреловые, краны переносные, подъемники строи
тельные 0 ,12

2* Ковры механические, растворомешалки, транс
портеры ленточные, звеньевые 0,01/

8 . Бетономешалка, кабель-краны, транспортеры 
ленточные передвижные, экскаваторы одноков
шовые 0,07

4. Лебедки приводные, растворонаоосы, электро
инструмент 0,06

5. Бетононасосы, вибраторы, компрессоры пере
движные 0,04

6. Насосы для искусственного водопонижения и
водоотлива 0,004



ПРИЛОЖЕНИЕ 12- 4 3 -

Коз^Тмциент, учитывающий повышенный расход топлива 
в зимнее время по температурным зонам, приведенным 
в ЦЦЗ-84

Темпера
турная

Климатические 
районы страны

Количе
ство

Удельный 
вес зим-

КоэоА'Тащиент, учиты
вающий повышенный

зола по зимних него расход топлива в
НДЗ-84 месяцев периода 

(в сред
нем;

зимнее время

4
>■„-m-г,.1

W о

I

южный

2 , 8 0,23
= 0.0П5

центральный
= 0,023

П центральный 4,0 0,33
= 0)033

Ш центральный 4,8 0,4
= °.°4

1У

центральный

5,4 0,45
= 0,045

северный = 0,0675

северный 0д5.^Х5 = 0 j 0 7 8

У Крайний Север и при- 6 , 2 0,52
0,52x20 в 0 до4

равпенные к ним
местности

п Крайний север и при
равненные к ним 7,2 0,6 0 ,4,6 x2 0  _ о то

ТПТТ ~
местности

УП и УШ Крайний север 7,8 0.65 = одз

Примечание: По климатически.! районам расход топлива повышается в %
в годных районах - до 55; 
в центральных районах'̂  - Ю5; 
в севсоных районах -155; 
в районах Крайнего севера -и местностях, 
приравненных к ним - 205.

Х'К центральным районам откосятся все остальные районы, не перечис
ленные в Прило.нешгк 5.

Указанное в п р и м е ч а н и и  повышение расхода топлива принято в соот
ветствии с л. 4.4 "Указаний по корми оовгишо расхода топлива на 
работу строительных машин" РЛ 102-44-86



П Ш Л О Ж Е Н И Е  1 3

С р е д н е г о д о в ы е  п о п р а в о ч н ы е  к о э ф ф и ц и е н т ы  
к  з а р а б о т н о й  п л а т е  м а ш и н и с т о в  с т р о и т е л ь н ы х  
м аш ин и  р а б о ч и х , з а н я т ы х  н а  т е х н и ч е с к о м  
о б с л у ж и в а н и и  и  т е к у щ е м  р е м о н т е , з а  р а б о т у  
в  х о л о д н о е  ( з и м н е е )  в р е м я  г о д а

Т е м п е р а т у р н ы е  зоны С р е д н е г о д о в о й  
к оэс Тхон ц и е и т к  
з а р п л а т е

I

♦

0 , 0 1 2

п 0 , 0 3 2

ш 0 ,0 6 2 5

1 У 0 , 0 8 3

У 0 ,0 9 9 2

л 0 , 1 8 1

п о п р а в о ч н ы й
т а р и ф н о й

П р и м е ч а н и е . П е р е ч е н ь  т е м п е р а т у р н ы х  з о н  п р и в е д е н  в  т а б л .З
П р и л о ж е н и я  2  к  о б щ е й  ч а с т и  Й Н и Р - б Э .



ПРИЛОЖЕНИЕ 14-  S f-

Показатели трудоемкости технических обстукиваний 
и текущих ремонтов на I  чао работы основных 
строительных машин

ш
.пп Наименование 

строительных машин

№ :Трудоемкость тех- 
позиций :нического обелу-  
ЦНИЮЫТП:живания и текущих 

:ремонтов машин,
: чел-ч

I 2 8 1 _______ * .
Экскаватош и коаны

I . Экскаваторы одноковшовые на пневмо- 
ковшовом ходу 0 ,2 5  Md 7 0 ,8 4

2 . То же, 0 ,4 -0 ,6 5  м3 8 0 ,89

3 . о°5^о’ б1а 5усеыичном ходу 3 0 ,6 6

4. То же, 0 ,65-1 ,0  м3; 1,25 м3 9 0 ,5

5. Экскаваторы многоковшовые, траншей
ные роторные с глубиной копания 
0 , 8x1,2 м, для трубопроводов диа
метром до оиО мм 15 0 ,6 8

б* То же, 3Q0-7C0 мм 16 0 ,8 2

7 . То же, 800-1000 мм 17 0,97

8. Экскаваторы многоковшовые емкостью 
ковша 45 л 14 0 ,3 5

9. Краны башенные 5 т 86 0,19
Ю. Краны автомобильные до 10 т 20 0,48

I I . Краны автомобильные 16 т 21 0 ,5

12. Краны гусеничные грузоподъемностью 
до 16 т 28 0,59

13. То же, 25 т 29 0 ,68
14. То же, 30-40 т 30 0 ,7 4
15. То же, '50-63 т 31 0 ,8 4

16. Краны пнсвмоколеоные грузоподъем
ностью до 16 т 22 0 ,5 6

17. То же, 25 т 23 0,68

18. То же, 40 т 24 0 ,7



П Р О Д О Л Ж ЕН И Е П Р И Л О Ж ЕН И Я  1 4- бб~ «-

;ll I I_3 1 Zs'ZJl-ZZi* •
3  ОЪ Ш  6 D  0 Й  Н 0 -  Т  D а Н  С П 0 D T H  Ы G Ш Ш Ш -Ш

1 9 .  Б у л ь д о з е р ы  и а  б а з е  п н е в м о к о л е с н о г о  
т р а к т о р а  к л а с с а  1 , 4  т  (5 0  л . с . ) 35 0 , 2 2

2 0 .  Т о  ж е , н а  б а з е  г у с е н и ч н о г о  т р а к т о р а  
к л а с с а  3  т  ( 8 0  л . с . ) 36 0 , 3 2

2 1 .  Т о  ж е , 4  т  ( 1 0 8  л . с . ) 3 8 0 , 4

2 2 .  Т о  j i g , 1 0  т  ( 1 3 0  л . с . ) 3 7 0 , 3 8

2 3 .  Т о  ж е , 1 5  т  ( 1 8 0  л . с . ) 39 0 , 5 5

2 4 .  Т о  ж е , 2 5  т  ( 3 1 0  л . с . ) 4 0 0 , 7 2

2 5 .  А в т о го е й д с р ы  с р е д н е г о  т и п а  7 9  к В т  
( 1 0 8  л . с Л 5 1 0 , 3 4

2 6 .  С к р е п е р ы  п ри ц еп н ы е  с ковш ом  в м е с т и 
м о стью  3 - 5 *  м3 4 1 0 , 3 2

2 7 .  Т о  ж е , о ковш ом  в м е с т и м о с т ь ю  7 - 8  м3 4 2 0 ,4 5

2 8 .  С к р е п е р ы  са м о хо д н ы е  с т я г а ч о м  
одноосны м  М о А З - 5 4 6 4 6 0 , 2 8

П о д ъ е м н о -т о а н с п о р т и ы е  
с т р о и т е л ь н ы е  машины

2 9 ,  А в т о п о г р у з ч и к и  г р у з о п о д ъ е м н о с т ь ю  
2  т Ю З О Д

3 0 . Т о  ж е , 3  т 1 0 4 0 , 1 5

3 1 .  П о г р у з ч и к и  од ноковш овы е н а  б а з е  
т р а к т о р о в , 1 - 3  т 9 5 0 , 3 6

Машины д л я  м о н т а ж а  м а г и с т р а л ь н ы х  
т р у б о п р о в о д о в

3 2 , К р а н ы - т р у б о у к л а д ч и к и  д л я  т р у б  
д и а м е т р о м  до 1 5 0  мм 1 4 9 0 , 3

3 3 .  Т о  ж е , 2 5 0 - 5 0 0  мм 1 5 0 0 , 3 6

3 4 .  Т о  ж е , 6 0 0 - 9 0 0  мм 1 5 1 0 , 5 1

3 5 . Т о  ж е , 1 0 0 0 - 1 2 0 0  мм 1 5 2 0 , 7 4

3 6 , Машины д л я  о ч и с т к и  и г р у н т о в к и  
т р у б  д и а м е т р о м  2 5 0 - 5 0 0  мм 1 5 4 0 , 1 8

3 7 .  Т о  ж е , 6 0 0 - 8 0 0  мм 1 5 3 0 , 1 1



П Р О Д О Л Я Е Н И Е  П Ш О Ш И Я  1 4

J L : ______________________ 2 _ ___ ____________ _  з ______ _____4

3 8 . Т о  ж е , 9 0 0 - 1 2 0 0  мм 1 5 6 0 , 1 9

3 9 . Т о  ж е , 1 4 0 0  мм 1 5 5 0 , 2 2

4 0 .  Машины и з о л я ц и о н н ы е  д л я т р у б  
д и а м е т р о м  3 5 0 - 8 0 0  мм 1 5 7 0 ,0 9

4 1 .  Т о  ж е , 1 0 0 0 - 1 4 2 0  мм 1 5 8 0 , 2

4 2 .  T j a K T o p b M i a  г у с е н и ч н о м  х о д у ,
2 6 8 0 ,2 5

4 3 .  Т о  ж е , 7 9  к В т 2 6 9 0 , 3

4 4 .  Т о  ж е , 9 S  к В т 2 7 0 0 ,3 2

4 5 ,  Т о  ж е , 1 3 2  к В т 2 7 1 0 , 4 4

4 S .  Т о  ж е , 2 2 8  к В т 2 7 2 0 ,5 9

4 7 .  Т р а к т о р ы  н а  п н е в м о к о л е о и о м  х о д у , 
к В т  1 8 2 6 4 0 , 1 4

4 8 .  Т о  ж е , 2 9  к В т 2 6 5 0 , 1 5

4 9 .  Т о  ж е , 4 0  i B t 2 6 6 0 , 1 9

5 0 .  Т о  ж е , 59 к В т 2 6 7 0 , 2 7

5 1 .  Т о  ж е , 1 5 8  к В т 2 6 8 0 ,2 5



СОДЕРЖАНИЕ

е т р .

J1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я ......................................................................... < ... ...

2 .  П о р я д о к  о п р е д е л е н и я  э л е м е н т о в  п л а н о в о 
р а с ч е т н ы х  ц е н  м а ш и н о - ч а с а .
О п р е д е л е н и е  г о д о в ы х  з а т р а т  ( а м о р т и з а 
ц и о н н ы х  о т ч и с л е н и й )  .........................................................................................................................

3 .  З а р а б о т н а я  п л а т а  м а ш и н и с т о в  и  и х
п о м о щ н и к о в  .............................................................................................■ . ...................................................../ К

4 .  З а т р а т ы  н а  т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  и
т е к у щ и й  р е м о н т ............................................................. ...............................

5 .  З а т р а т ы  н а  с м е н н у ю  о с н а с т к у  .........................................

6 .  Г о р ю ч е - с м а з о ч н ы е  м а т е р и а л ы  и  р е м о н т
р е л ь с о в ы х  п о д к р а н о в ы х  п у т е й  .........................................

7 .  Т а б л и ц ы  р а с ч е т о в  J.T? 1 - 5  ..........................................................

8 .  С в о д н а я  т а б л и ц а  п л а н о в о - р а с ч е т н о й  ц е н ы  
I  м а ш и н о - ч а с а  р а б о т ы  с т р о и т е л ь н ы х  м а ш и н

9 .  П р и л о ж е н и я  ]■№ I - I 4 ......................... ................................... ....

/ /

Ж

ж .

ж .



Методичоские указания по определению планово-раече тпых цен 
на машино-час работы строительных машин для организаций Миннефто- 
газстроя разработаны в соответствии с Постановлением коллегии 
Шшгефтегазотроя и Правления Стройбанка СССР от 07.03*1985 года 
"О мерах но дальнейшему совершенствованию экономической и финан
совой работы в Миннофтегазотрое" (п .3 .1 2 ), письмом Мшшефтегазстроя 
от 19.01.1987 года JS15-2-8/20 и тематическим планом института на 
1987 год.

В работе принимали участие: 

от* ВНШЖ техоргнефтэгаз строя:

Зав.отделом

Ст.йнженер

Лаборант

сметных корм

Руководщтсль
бригада

Яворский В .10.

Абдулина Г.И. 
Малиновская Л.П,

Живило Г.Э. 

Чмель И.Г.

от треста Оргтехстрой Глазштрубопроводотроя:

Начальник отдела 
ЭСН

Зам.яач. отдела

Главный
специалист

Начальник группы 

йкзкензр

Комарова II.В 

Чурузян М.М. 

Татрик Б.С.

Печелшша В. С. 

Ревина Н.А. 

Николаенко Л.Д,

от ПК Мшшефтегазстроя: 

Ст#лреподователь
К.Э.Н. Григорян И.С.РД 

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293787/4293787922.htm

